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WASHINGTON AS. — Prezidentas Nixonas ketvirtadienį pa
reiškė kongreso vadams, kad jie turėtų pravesti kongrese susita
rimą su sovietais dėl prekybos sąlygų neuždėdami jokių varžymų. 
Atstovų Rūmų Ways and Means komitetas, vadovaujamas įtakin
ga kongresmano Wilbur Mills, nubalsavo neduoti Sovietų Sąjungai 
favoritinės valstybės nuolaidų ir sumažintų prekybos tarifų, kol 
Sovietų Sąjunga varžys emigracija. Komitetas tačiau atsisakė 
patvirtinti kitą siūlymą, kuris uždraustų duoti sovietams preky
bos kreditus. ;
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AUSTRIJOJE ARABAI SULAIKĖ ŽYDUS
i

VIENA. — Vakar arabų teroristai puolė traukinį ant Austri
jos - Čekoslovakijos sienos, prie Marchegg miestelio. Traukinyje 
buvo daug sovietų žydų, vykstančių į Austrijos pereinamą stovyk^- 
lą. Arabai nušovė vieną čekoslovaką traukinio palydovą ir kitą 
sužeidė. Traukinys buvo sulaikytas 28 mylios nuo Vienos. Du 
arabai paėmė įkaitais tris žydus ir vieną austrą pareigūną. Pra
džioje įkaitai buvo stoties viršininko įstaigoje, vėliau arabai kon
fiskavo automobilį ir nuvažiavo į Vienos aerodromą, kur pareika
lavo lėktuvo, šias eilutes rašant, vyko derybos tarp arabų ir 
austrų policijos.

Senatorius Jacksonas, kuris 
senate .kovoja prieš lengvatas so
vietams, pareiškė pasitenkinimą 
dėl Atstovų Rūmų komiteto 
sprendimo, tačiau pridėjo, kad 
jis kovos ir prieš kreditų sovie
tams davimą, kol jie varžys emi
graciją.

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris irgi spaudžia kongresą, kad 
jis patvirtintų sovietams žadė
tas lengvatas. Kissingeris New 
Yorko spaudos - konferencij oj e 
pareiškė, kad sovietų vyriausy
bė ir kitos vyriausybės pradės 
abejoti, ar galima tikėti Ame
rikos pažadams, jei jie bus lau
žomi. Vyriausybė pažadėjo so
vietams kreditų ir favoritinės 
valstybės privilegijas už ką 
Maskva žadėjo sugrąžinti senų 
skolų — Lend Lease — dalį, apie 
722. milijonus dol,

Sovietų reikalų žinovai tvirti
na, kad “favoritinės valstybės 
privilegijos” sovietams nėra tiek 
svąrbięs, kiek svarbu gauti Ame,

Amerika padovanojo Europos valstybėms šį instruments pilną NASA lėktuvą. Jungtinę Europos 
studiją apie Šiaurės jūrą vykdo V. Vokietijos Hydrog rafijos institutas Hamburge. Technikai tiria 

bangu ir vėjy santykius ir stebi audry centrus.
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HOUSTONAS. — Kovo mėn. dr. Loboe Kohoutek, čekoslova-

> erdvėje 2 dienas
MASKVA. — Kaip jau skelb

ta, Sovietų Sąjunga pasiuntė į 
erdvę patobulintą Sojuz erdvėlai
vį su dviem kosmonautais: pul
kininku Vasily Lazarev, 45 metų 
ir Oleg Makrov, 40 m. Pirmasis 
yra ne tik lakūnas, bet ir gydy
tojas, o antrasis — lėktuvų kons 
truktorius, inžinierius.

Kaip įprasta, nuo erdvėlaivio 
pakilimo praėjo trys valandos,
kol sovietų radijas ir televizija ■kas’ Hamburgo observatorijoje V. Vokietijoje per teleskopą 
paskelbė apie naują bandymą Pastel>ėjo danguje naują, šviesią kometą ją pradėjo sekti viso pa- 
Televizijoje buvo parodyti į lai- saulio astronomai. Gegužės mėn. ji paslėpė už saulės, tačiau pra- 
vą lipą kosmonautai sunkiais ėjusj sekmadienį Japonijos mėgėjas astronomas Tautomu Seki 
erdvės' drabužiais apsirengė j Pastebėjo Kohoutek kometą, išleidančią iš už saulės toje pačioje

! vietoje, kur mokslininkai jos laukė išlendant. Įdomu, kad japonas
Naujasis Sojuz laivas yra ne- Seki yra per paskutinį dešimtmeti .atradęs šešias kometas, nors 

didesnis už Sojux 11, kurio trys jis yra gitaros muzikos mokytojas ir tik naktimis stebi dangaus 
kosmonautai, grįždami iš erdvės, kūnus.
žuvo. Nauji kosmonautų rūbai i _ '

MASKVA. — Sovietų Prav
da ir Sovietskaja Rosija paskel
bė, kad sovietų Aukščiausioji Ta
ryba ratifikavo žmogaus Teisių 
konvenciją, kuri buvo paskelb
ta 1966 m. Jungtinių Tautų gen. 
asamblėjos. Dokumentai yra 
dviejų dalių. Vienas liečia ci
vilines ir politines teises, kitas 
— ekonomines, socialines ir kul
tūrines teises.

Iš spaudos komentarų ir iš 
to, kad laikraščiai neskelbia vi
sų tų dokumentų garantuojamų 
teisių, matosi, kad sovietų reži
mas ir toliau dumia savo pilie
čių ir užsienio stebėtojų akis. 
Nurodoma, kad tų tarptautinių

Beveik visų sovietų žydų, iš
leistų išvažiuoti į užsienį, kelio
nė baigiasi Austrijoje, senoje 
Habsburgų pilyje — Schenau, 
kuri statyta 12 šimtmetyje. Prie 
šios pilies Habsburgai buvo pa
statę didžiulę medžiotojų vilą. Pi
lis apsupta 400 akrų miško. Vi
są nuosavybę 1965 metais iš Aus
trijos išsinomavo Jewish Agen
cy, kuri išleido apie 700,000 dol. 
remontui, naujų vonių, šildymo 
ir miegamųjų įrengimams. Bu
vo įrengta košer virtuvė ir ne
didelė sinagoga, šioje pereina
moje stovykloje yra priimami 
iš Sovietų Sąjungos atvyksta žy
dai. Tie, kurie nenori vyl'4-' ; D- 
raelį, būna perkeliami į Italiją, 
kur yra kita panaši stovykla.

Pilis ir miškai yra izoliuoti ne 
tik nuo Vienos, bet ir nuo greti
mų austrų kaimų. Visa nusavy-

dokumentų numatomos teisės- 
yra įrašytos 1936 metų sovietų 
konstitucijoje ir sovietų pilie-

užėmė tiek vietos, kad vietoj tri-' % Trečioj r Skylab astronautų ke-

Amerika tas paskolas duodavo 
per Importo-Exporto banką. Jau 
paskirta 225 milijonų dol. suma 
naujam sukvežimių fabrikų sta
tyti. Nutarta duoti dar 180 mil. 
dol. trąšų fabrikui. Paprastai 
Importo-Exporto bankas duoda 
45% lėšų, kitus 45% sudeda 
Amerikos privatūs bankai -ir 
.10% turi Valiuta įmokėti sovietų 
užsienio prekybos bankas. “Fa- 
vorįtinės valstybės” statusas 
reiškia tik tiek, kad Amerika to
kiai valstybei taiko normalias 
prekybos ~ sąlygas, neuždėdama 
specialiai didelių muitų.

Blogiausia, kad Amerikos 
spauda ir kongreso nariai, kal
bėdami apie “emigracijos varž
tus” turi galvoje žydų išvažia
vimą. iš Sovietų Sąjungos. Nie
kas rieužsimena apie milijonus 
kitų sovietų prispaustų žmonių. 
Jei sovietai tikrai leistų žmo
nėms laisvai išvažiuoti, tikrai at
sirastų milijonai ukrainiečių, lie
tuvių, latvių, kurie mielai pasi
naudotų tokia proga. Kongre
so rezoliucijose apie emigraciją 
minimi “piliečiai”, bet praktiš
kai kalba eina apie žydus.

Jų įgulos narių, dabar gali skris-:. n°nė įrišama "su -nauja “Ko- 
ti tik du. Sovietai yra susitarė houteko Kometa”. Ji priartės 
su Amerika atlikti bendrą misi-' arčiausiai prie saulės, apie 13 
ją- ■ 
parodyti amerikiečiams, kad ir, 
rusai ruošiasi bendram skridi- aP^e mylių. Žemėje ji ge
niui.

vniAusios žinios

Dabartinis bandymas turi ’ milijonų mylių gruodžio 28 d. ® Vakar senatas 48-36 bal- 
Tuo metu kometa nuo žemės bus 5318 nutarė sumažinti 23 nuo

šimčiais užsieniuose laikomą 
riausiai bus matoma sausio 10- Amerikos kariuomenę. Tai jau 
15 dienomis, nes tuo metu dan- trečias balsavimas tuo klausimu 
gus bus tamsus, be mėnulio ir 
kometos uodega bus ilgiausia.
Nuo gruodžio 1 kometa bus įžiū- išvežti, iki liepos 30 d. turi 
rimą paprasta akimi.

Astronautai, kurie pakils į | 
Skylab lapkričio 11 d. ir išbus ® New Yorke stiprus 'prr”:,‘ 

mas apgriovė miesto centre esan- 
dalius įrankius kometai stebėti. čias International Telephone - 
Specialūs kamerų filtrai leis iš Telegraph Corp. Įstaigas. Tele- 
arčiau studijuoti kometos sūdė- fonu P°liciia buv0 buv° i'p"iL 
ti. Kiti stebėjimai bus daromi kad bomb? Padėi» “Weather- 
saulės teleskopu, kuris jau yra man Underground", šios I.T.T. 
erdvės laboratorijoje. ’ bendrovės įstaigos buvo pultos

i Romoje ir Ciuriche. Čilės komu- 
Amerikos astronomai ragina nistai kaltino ITT, kad ji kovojo 

Naša pareigūnus, kad jie atidė- prieš Allendės vyriausybę.
,tų trečiąją Skylab kelionę iki

Anksčiau sovietai niekada ne
skelbdavo, kiek kosmonautai iš
bus erdvėje. Šį kartą, buvo pa
skelbta, kad skridimas truks tik 
dvi dienas.

per savaitę. Pats prezidentas ga
lės nuspręsti, kur ir kiek karei-

būti išvežti 40,000 ir kiti 70,000 
iki gruodžio 31, 1975 m.

Sovietų erdvės stoties ekspe
rimentai dabar jau toli atsilikę jkj sausio 6 dienos, nusivėš spe- Į 
nuo panašių Amerikos eksperi-l 
mentu. Balandžio mėn. sovietai 
buvo iškėlę erdvės stotį Saliut 
2, tačiau stotis ėmė vartytis, ne
beklausė radijo signalų ir kos
monautai į ją visai nebuvo įli-

Buvęs angliakasių unijos

Rinkimai bus 
dviem kalbom

NEW YORKAS. — Federa
linis teisėjas New Yorke nu-, 
sprendė, kad lapkričio 6 dienos 
rinkimuose miesto rinkimų tary
ba turi pravesti .rinkimus ne tik 
anglų kalba, bet ir ispanų tuo
se rajonuose, kur portorikiečiai 
sudaro nemažiau 5% gyvento- č’ai iau seniai tomis teisėmis - ... , .v TT

Rinkimų būstinėse privalo “džiaugiasi”. Neminima, ka(klP®Į‘ hftnaupiįį.a eidavo is en- 
garantuojama" teisė laisvai ėmi-. 
gruoti garantuojamos susirinki
mų, religijos teisės, apsaugoja- 
mas korespondencijos slaptumas

bė yra apjuosta aukšta tvora, 
kurią nuolat saugo ginkluoti 
Austrijos pasienio policininkai. 
Pradžioje visas žydų judėjimas

Neminima.jų
būti ispanų kalbos vertėjai.

Bylą iškėlė Porto Rikos žmo-_ 
nių teisių organizacija New? 
Yorke, sakydama, kad portori-' - į

Sovietų šių konvencijų ratifi- 
' kavimas greičiausiai skiriamas 
p Amerikos kongreso akims. Žy- 
i dų išleidimas išvažiuoti, radijo

kiečių teisės. laužomos, jie ne-J 
gali pasinaudoti-jrinkūnų teise, 
nes^nembka'skifty tf;ar pašyti. an-.
gliškai.T'iEanašiisTskųnefe-s-:-buvo‘ ±auiju
^i^M^ir -dėl •^^klųvtarybos: sįogjų trukdymų nutraukimas 
rinkimų. Teisėjas .-pritarė.-^cun- . įtikinti amerikiečius poli- 
dėjams, k^ , .B^šąyimo ^kUSj į.a(] sovietu režimas “pa- 
Teisių. įstatymą!, ^yo pažeisti. J sikeit^’ }r jam reikia suteikti

Šitas sprendimas galĮ turėti- prekybos lengvatas ir privilegi- 
įtakos ir kitų miestų , portorikie- ' jas
čių kolonijų gyvenjme.'New Yor-1 Sovietai tačiau nepasirašė pre
ke daugelyje rajonų teks paruoš-j toko}o> kuris leidžia atskiriems 
ti rinkimų medžiagą nė tik ang
lų, bet ir ispanų kalba.

Pritarė “Trident” 
*-■**<■ < 

laivo statybai
WASHINGTONAS. — Sena

tas 49-47 balsais pritarė vyriau
sybės planui pagreitinti naujo 
povandeninio laivo “Trident” 
statybą, šie laivai bus didesni ir 
tylesni už dabartinius, jie bus 
ginkluoti tolimų nuotolių rake
tomis. Pirmieji iš to statomų 
laivų bus baigti 1978 m., kiek
vienas kainuos 1.3 bil. dol. Tie 
povandeniniai laivai pakeis da
bartinius Polaris ir Poseidono 
raketų blaivus.

Senatoriai Hubert Humphrey 
ir Alan Cranston toliau bando 
pravesti senate karo jėgų suma
žinimo įstatymą. Sen. Mansfiel- 
do siūlymas sumažinti užsienio 
bazėse kariuomenę 40% senato

grijos. ir Lenkijos.-Dabar .dau
gumas žydų atvyksta iš Sovietų 
Sąj ungos. Kelionė per - Vengrir 
ją ar Čekoslovakiją" traukiniais 
užtrunka 5 dienas-, žydai'atvyki 
sta išvargę ir išgąsdinti’. Jie ypa- 
tingai bijo pasienio »• punkto 
Chop, kuris yra ant sovietų^Ven
grijos sienos, čia sovietų mili
cija paskutinį kartą žydus 
patikrina, iškrečia jų vežamus 
daiktus. Chope žydai išbūna iki 
dviejų savaičių ir pasakoja apie 
nepaprastą rusų brutalumą. La
bai dažnai žydai netenka savo 
vežamų geresnių drabužių ar pa
puošalų. Vienai moteriai buvo 
išlupta akis iš sužadėtuvių žie
do.

Schou pilyje emigrantus pasi
tinka žydų agentūros patyrę 
tarnautojai ir bando sudaryti 
jaukią atmosferą. Tik labai pa
mažu išbėgę žydai nusiramina,- 
ima nebebijoti ginkluotų austrų 
policininkų ir pradeda tikėti, kad 
dabar jie tikrai ištrūko iš bolše
vikinės priespaudos.

asmenims ar grupėms skųsti dėl 
teisių laužymo tarptautiniam ko
mitetui, kuriam net uždrausta 
tokius skundus priimti. So
vietų valdžia pati “pranešinės” 
apie daromą pažangą.

z
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Protestai naujai 
Čilės valdžiai

NEW YORKAS. — Amerikos 
rašytojų draugija, žinoma Grove 
Press leidykla ir 44 Harvardo 
universiteto profesoriai pasiun
tė naujai Čilės vyriausybei pro
testus dėl žmogaus teisių laužy
mo, knygų deginimo, cenzūros 
įvedimo ir kitų reiškinių, kurie 
kaip sakoma rašytojų laiške, 
“primena blogiausias Hitlerio 
Trečiojo Reicho dienas”.

Liberališką Amerikos visuo
menę sujaudino žinia, kad poe
to Nerudos namas buvo išplėš
tas, jo dokumentai, knygos ir 
rankraščiai išnešti, sudeginti, 
baldai sulaužyti. Karinė Čilės 
vyriausybė tvirtina, kad ji poe
to buto neišplėšė ir tiria, kas tai 
galėjo padaryti.

Čilės valdžia sušaudė dar du 
vyrus, vieną jų buvusį provin
cijos gubernatorių. Valparaiso 
mieste karinis tribunolas svars
to 11 komunistų aktyvistų bylą.

Vakaru liberalai pradžioje ty
lėjo, manydami, kad karinė jun
ta tik atstatys tvarką Čilėje ir

® Dvi bombos sprogo San 
Francisco federaliniame pastate 
ir dvi — Denvery, kur per 10 
dienų buvo 5 sprogimai.

® Policija Čilėje pagavo be
sislapstantį vyriausią komunis
tų partijos sekretorių.

® Pirmieji pakistaniečiai ka
ro belaisviai iš Indijos sugrįžo į 
Pakistaną.
'• Irako valdžia sustiprino 

Bagdade saugumo priemones, už-

prezidentas Boyle, bandęs nusi- lapkričio 21 dienos, kad astro- 
žudyti, ligoninėje sveiksta. Jam mautai galėtu išbūti erdvėje iki 

sausio 19 d. ir turėtų geresnes 
sąlygas kometai studijuoti. Na
ša direktoriai šį klausimą studi
juoja ir gali nutarti skridimą ati
dėti.

Be Skylab įgulos stebėjimu, 
i nauja kometa bus stebima dau- 
I gelio teleskopų, iš aukštai skrai- 

Illinois legislature vėl lei- dančių lėktuvų, balionų, keturių 
džia deginti rudens lapus, ta- žemės satelitų ir penkių raketų,
čiau Čikaga ir Cook apskritis Nauja kometa ir jos savybėmis j darė aerodromą ir uždraudė žmo-
juos deginti draudžia. Cook ap-1 susidomėjo Tarptautinė Astro- nėms išeiti į gatves. Dar neaiš-
skrityje lapus deginti galės tik nomų Draugija, kuri vėliau da- Į ku, kas ten vyksta.
Barrington Hills, Burnham, East 
Hazelcrest ir Kenilworth gyven
tojai.

gresia teismas ir prokuroras rei
kalauja, kad jo ligoninės kam
baryje būtų leista pastatyti sar
gybą, kad jis vėl nebandytų nu
sižudyti. Boyle advokatai siūlo 
patikrinti Boyle protinę sveikatą 
ir nuspręsti, ar jis gali stoti j 
teismą.

linsis žiniomis apie kometos sa
vybes.

• Meksikos ambasadoriaus 
San Domingo mieste sūnus buvo 
paleistas, kai Domininkonų vy
riausybė pažadėjo nebausti jo pa
grobėjo ir leido jam išskristi į 
Ispaniją.
• Bostone teko uždaryti Dor-

pridėjo prie savo siūlymo, kad rijoje. Vėliau jis priėmė vaikų I Chester High School dėl kovų 
sumažinimą galima būtų atlikti f ekskursiją iš Neapolio apylinkės. | ^arP baltų ir juodų studentų. 
Azijoje ir vakarų Ramiajame 
vandenyne, kur laikoma 227,000 J sto pirmą požeminį traukinį, bu- 
amerikiečių kareivių, ši pasta- ,vo rasta daug archeologinių tur- 
ba gali palengvinti senatoriams, tų. Po Kurtnerstrasse kartu su 
siūlymą priimti, nes opozicija darbininkais dirba archeologai, 
daugiausia bijo sumažinti jėgas'Rasti romėnų laikų kapai ir 13- 
Europoje. 'to šimtmečio koplyčios likučiai.

-............................- - ----- "■ VATIKANAS. — Popiežius
buvo atmestas. Dabar siūloma I Paulius trečiadienį atšventė 76 
sumažinti užsieniuose laikomas (metų sukaktį,* priimdamas apie! 
jėgas 20%. Sen. Humphrey dar (9,000 žmonių masinėje audien-j 
pridėjo prie savo siūlymo, kad cijoje.

VIENA.—Statant Vienos mie- • Amerika žada duoti vizas 
25,000 kubiečių, kurie šiuo me
tu gyvena Ispanijoje.

♦ Minnesotos sen.

SS

Walter Agusto Pinochef Ugirft/
__ i i v j ■ i. , . vidovavęi Čilės k-ariuonwni* sukili*Mondale žada kandidatuoti Į pre- mui prieš prezidento Salvador Allen- 
zidento vietą. Jis yra demokra- d* v*Į<tt«4. G*n<r©k« vadovauji mu-

« A a a I A. A A A ■ A La a a ai a a A !

tas.

v»dov«vft Čilė* k*riuom*n*» sukili-

jai Čilės vyriausybei. Anksčiau jis 
buvo armijos vadas.

CLEVELANDAS. — Jim 
Comstock, kuris leidžia laikraš
tį “West Virginia Hllhilly”, pa
pasakojo gavęs iš pašto valdy
bos įspėjimą nebesmardinti paš
to įstaigų. Laikraštį spausdi
nant į rašalą buvo dedama lau
kinio svogūno sunka. Tas svo
gūnas — “ramp” 
tarnas 
norėjo

labai mėgs- 
“hilbiliųj”. Laikraštis 
miestuose ''apsigyvenu

siems “hilbiliams” atsiųsti “na
mų kvapą”. Pašto valdyba pa
grasino nesiuntinėti laikraščio, 
jei jis toliau taip kvepės.

ROMA. Italijoje prasidėjo me
džioklės sezonas. Nežinia, kiek 
medžiotojai prišaudė laukinių 
žvėrių, tačiau pirmąją dieną 5 
medžiotojai buvo nušauti ir 79 
peršauti.

perduos valdžią demokratinėms 
partijoms. Dabar paaiškėjo, kad 
karinė valdžia siekia “perauklė
ti “Čilę", “išgydyti marksistinį 
vėžį”, pasilikdama prie valsty
bės vairo ilgesnį laiką.



GYVULIAI IR avNtS
Gyvulių protas

Iš James Langham knygos 
More than meets the eye”

i (Daugiau nei akis užmato), Lon
don, 1951 m.

Ar mes esame linkę labiau 
i mažinti negu didinti gyvulių 
proto turėjimą? Balsu, mostais 
ir pakantrumu mes galime iš
mokyti gyvulius elgtis kaip mes 
norime. Nėra sunku išmokyti 
šunį gultis paliepus, net vien 
tik ranka pamojus. Galime šunį 
išmokyti “prašyti”, “paimti ir 
nešti”, “paduoti ranką” ir t. p. 
Visi tie dalykai yra grynai in-

■ stinktyviški arba intuityviški ir 
parodu proto laipsnį, kokį pa
prastas, treniruotas keturkojis 
padaras gali pasiekti.

Tas santykis tarp mūsų pa
saulio ir gyvulių pasaulio yra 
daugiau ar mažiau statiškas, tai 
yra gyvulių treniruotė neišeina 
iš įprastos srities, nuo cirko 
dramblių iki naminių gyvulių 
apmokymo. Ir nors įvairūs gy
vuliai instinktyviai moka pripa
žinti žmogaus valią ir pasiduo
da jo reikalavimams, šuo ir ark
lys paprastai visuomet “reaguo
ja” greičiau ir klusniau, turbūt, 
dėl to, kad iš senesnių laikų su 
žmonėmis gyvendami yra ge
riau pažinę žmogaus būdą ir jo 
savybes.

Literatūros apie tas mažai dar 
težinomas gyvulių protines sa
vybes dar labai mažai tėra. 
Mokslininkai ir tyrinėtojai pa
prastai riboja savo veiklą aplink 
žmogaus protą ir žmonės tenki
nasi tuo, kiek žino apie gyvulių 
protinį lygį arba stokoja kan- 

' trybės toliau su jais eksperimen- 
{tuoth Tačiau kas iki šiol apie

I gyvulius yra parašyta, yra la
bai Įdomu. Turimoji medžiaga 
yra daugiausiai rezultatas rū
pestingo mokslinio tyrimo ir pa
rodo stebėtinas gyvulių savybes, 
kurios arba yra pasėka intensy
vaus treniravimo arba kažkokios 
keistos, galbūt psichinės savy
bės, kurios negalima išaiškinti 
paprastais argumentais.

Šunys gali galvoti

1922 metais Dr. William Mac- 
SKA1TYK IR KITAM PATARK kenzie parašė skyrių “Galvojan-

SKAITYTl "NAUJIENAS” i tys Gyvuliai (Thinking Ani-

UZSAK .'KITE DABAR

TIK PER LNTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI 

geriausia Dovana. Inter- 
anksčiau

Yra
trade Express Corp.
a, ^akydavo, o dabar taip sako 

jūsų gimines.

ou jais jiLų gimines gali gau
. Iaa. jie uun uz uaij regu-
.u lui Kamos* Yia las pat Kaip
.U į Krautuvę su luu doi. ir nu- 

p all ten prvbiy uz 2OU ar 300
. -ipiei daugiau

LNTERTRADE EXPRESS CORP.
asilai atsiųs lodymus visai 

veltui.
Specialaus Kuolio Certifika- i 

. . jLUi.oiu pakcisu j paprastus I 
i ubiius anksčiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
jreič.ausia patarnavimą. Certi- 
..vatai yra Dristatomi per 3 
ovaites Specialaus Rublio 
kaina yra S2.70.
Jokių primokėjimų nėra. Jūs 
-lahte siųsti bet kokia suma.

Reikalaukite mūsų veltui siun
čiamų iliustruotų katalogų.

užsakykite dabar
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP. 
125 East 23rd Street

Fifth Floor

New York, N. Y. 10010 
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šių naujų modelių |

ZHIGULI
Naujas

ZHIGULI
ZHIGULI

Station

3627.00 
eksporto

4156.00

$3997.00

I 
8

VAZ 2101 
pagerintas 

modelis.
VAZ 2103 
VAZ 2102 
Wagon

Eksporto modelis 
MOSKVITCH 412 IE 
MOSKVITCH 408 IE 
ZAPOROZHETS ZAZ

$3677.00
$3381.00 

968
$2318.00 

specialaus 
pa-

Reikalaukite mūsų
Biuletenio su auiomcbiliu 
veikslais. Dėl apartmenty 
dėvėtu drabužiu ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialiu katalogų.

Mes turime 24 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų kliįentų.

(mals) knygai “Iola”, parašytai 
! vokietės Henny Kindermann. 
, Tame skyriuje Dr. Mackenzie 
aiškina taip: “Visi organizmai”, 
jis sako, “yra persunkti matema
tika, ir juo žemiau leidžiamės 
gyvybės skale, nuo žmogaus iki 
paprasčiausio biologinio fakto, 
juo labiau artėjame į fiziką, ku
ri yra niekas kita, kaip mate
matika”. Čia jis patiekia pavyz
džius iš voratinklių stebuklingų 
logaritmlškų spiralių, bičių ko-l 
rių geometriškai tikslingų Lini
jų ir taip pat planktonu ir pro
tozoa bei pirmykščių narvelių da
lybos.

Rašydamas apie šunis, jis pri
leidžia, kad šunys gali “galvoti”, 
nors abejoja, ar šuo pats suprąn-š 
ta, ką galvojąs. Jis nurodo, kąip 
nevienodi yra tie gyvulių pro
tavimo laipsniai: “Vieni jų yra' 
geri kalkulatoriai, kiti mėgsta.
skaityti ir aiškinti skaičius; ki-| Hraeii, savaite Ford City prokyviotojo buvo suruošta pa.i siuiausiop aaiijv paroda. Parodoje buvo 5,000 daliju, 
,. , .. , , , i memsnat isaesryrę ■ visoje etovaie. Paroaoje karaliavo granui i Jan xnneiaer, gyvenanti beveriy Hills. Rugseio
tl nekenčia skaitymo, net mie-'xo a. pgp,eTį ii asmeniškai uaiyvavo paroooje ir išdalino tioreius uz geriausiai išaugintas dailias. Chicagos apy- 
lai koja išmuša “spontaninius ,»•*><•¥ waiiig narahenę toiograiavo lietuvis Edwardas J. manaus, kuris tvarkė visus stos parodos santykius su žmo- 
nrsnoSimnc” A ntnrinc tvirtina rnmikuš yra padarys gražiausiu oahtv totografilUr o l« žmona tas dailias kiekvieną merą pati augina,

kad norint išgauti gerus rezul
tatus su gyvuliais reikalingas 
tikras akordas arba abipusiškas 
psichinio susipratimas (“rapor
tas”) tarp gyvulio ir bandymus 
darančio asmens, visiškai kaip 
kad vyksta per mediumistinius 
seansus. Tas “raportas” yra 
toks, kaip tarp mokytojo ir vai
ko: tik ypatingos rūšies “vai-' 
ko”, kurs biologiniu požiūriu dar 
nėra “sugadintas” tūkstančiais 
metų protavimo ir bendruome
nės, kas lyg našta jau iš mažens 
slegia žmogišką vaiką. Taigi, 
gyvulys tebėra arčiau “gyveni
mo šaltinio”. Bet,, žinoma, vien 
matematikai būti gyvame daik
te neužtenka, kad tas daiktas 
pradėtų koja išmušti skaičius. 
Pavyzdžiui, stalas, aplink kurį 
daromas mediumistinis seansas, 
taip pat turi daug matematikos 
(jo fizinis sustatymas), tačiau, 
kad stalas “muštų” skaičius ar 
raides, reikalinga, kad būtų, kas 
jį “judina”, tai yra “mediumas’\

Autorius patiekiu du klasiš
kus pavyzdžius modernėje gyvu
lių istorijoje, — apie Elbėrfeldo 
arklius ir šūnis Lola ir; Rolf. 
Apie šiuos gyvulius yra labai i Muhamedą ir.Ząpfą,, kurių ga.- 
plačiai rašyta, diskutuotą, tirtą 
ir palikta, kaip neišaiškinta.

Elberfeldo arkliai

ktj.

De Mankaus neapsieina nei ».vna ^-nicagos daii|y šventė.

buvo sudar^taą mokslininkų.ko
mitetas. Nors komitetas nepri
ėjo vieningos išvados, bet Mae- 
teriinck. savo knygoje ”'ine. Lmc- 
nown Guest” (Nežinomas sve
čias) rašo, kad -sudarius antrą 
komitetą, Oskar L f ings t iš Ber
lyno psichologijas laDoratonjos 
po ilgos eksperimentų serijos 
parašė tokį raportą:. “Jis (ark
lys ) nebuvo apdovanotas. jokią 
inteligencija, jis-nepažino, nei- 
raidžių nei skaičių, ir jis. tikrai 
nemokėjo nei kalkuliuoti' nei 
skaičiuoti, o tik pakluso nejau
čiamiems, mažiausiai ..sąmonin
giems ženklams, paeinantiems iš 
jo savininko”, .... . •

;Viešajai nuomonei .atsistojus 
prieš jį, von Osteji. veltui pro
testavo ir įrodinėjo ir keletą me-

CICERO
Iškilmingos gausios laidotuvės

A, a. Ona Atkočiūnienė Nava
kai tė mirė rugsėjo 22 d. Pašar
vota Butkaus-Vasaičio koplyčio
je, susilaukė gausiai budėtojų. 
Trečiadienį iš koplyčios nulydė- 
tata į šv. Antano parap. bažny
čių. Trys . kunigai atnašavo ge
dulingas apeigas. Po pama’dų 
gausiai automobilių nulydėta į 
šv. Kazimiero Lietuvių kapines. 
Prie duobės klebonas Stankevi
čius su pagelbininkais atlaikė 
tam tikras apeigas, pabaigai gies
mė Marija Marija.

Laidotuvių direktorius P. But
kus vardu šeimos tarė visiems

tų vėliau mirė nusivylęs: ir' kąr- *r užPrašė pietų šarkos
tėlio pagriaužtai Bet mirdamas gražion valgyklom čia susirin- 
jis Hansą palikosavo draugui p. ko apie Pora šimtų palydovų, ku- 
Krall, Prūsij-os miesto Elberfel- 1
do pramonininkai. . Krall buvo kąs sau, liko liūdintys vyras Dr. 
jaunas, energingas ir entuziaš- Atkočiūnas, dukra, žentas ii ki
tas,.kaip ir miręs von Osten.; Jis artimieji. Tikiu, rasis kas ki-
turėjo' du arabtf "Veislės žirgus;

ko apie pora šimtų palydovų, ku
rie sočiai vaišinosi, išsiskirstė

Atkočiūnas, dukra, žentas ir ki-

431 psl.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, D1ENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl....................
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl., Įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliai — S2.00; 11 dalis, 225 psl., įrišta — S3,00, minkš 
tais viršeliais — ......-..................................................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
K;p«as Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais... ......................... .................................... .......................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl......................... .....................
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl ...................... ....... ................................................
Jamna Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psl....................................................................................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. .........................................................................

i
kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00 '
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

I73J S. Halsted SU, Chicago, III. 60608. — Tel. HA 1-6100

Nuo
1914metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Apie Elberfeldo arklius rašė 
žymus belgų autorius Maurice 
Maeterlinck, kurs pats atsidė
jęs arklius tyrė.

1900 m. Berlyne gyveno vo
kietis Wilhelm von Osten. Jo 
didžiausias gyvenimo pamėgi
mas buvo tirti gyvulių protą. Jis 
turėjo rusiška žirgą Kluge Hans 
(Išmintingasis Jonis), kurs jo \ 
treniruojamas padarė stebėtiną 
pažangą. Monografijoje apie El
berfeldo arklius Genevos uni
versiteto prof. E. Clarepede ra
šė: “Supažindinęs ji (arklį) su 
įvairiomis paprastomis idėjomis,! 
kaip tai dešinė, kairė, viršus, 
apačia ir t. t. jo savininkas pra-Į 

i dėjo jį mokyti matematikos in
tuityviu metodu. Hans buvo at- 

j vestas prie stalo, ant kurio buvo 
padėti pirma vienas, paskui du. 
vėliau keli maži kamuoliukai. 
Von Osten pasilenkęs prie ark
lio žodžiu sakė atitinkamą skai
čių ir vertė arklį koja mušti tiek

I kartu, kiek buvo ant stalo tu ka- *- ».
Į muoliukų. Ilgai netrukus kamuo- 
I liukai buvo pakeisti juodoje lent- 
i toje kreida išrašytais skaičiais. 
, Rezultatas buvo stebinantis. Ar- 
! klys pajėgė ne tik skaičiuoti

. bumas moksįui greit . .pralenkė 
net Hansą. Muhamedas padarė 
didžiausią pažangą: “Per porą 
savaičių pirmosios pamokos Mu
hamedas darė paprastus sudėji
mus bei atėmimus visiškai tei
singai. Greit jisrišnioko atskir
ti dešimtukus nuo ..vienetukų, 
pirmuosius išmušdamas dešine, 
o antruosius kaire koj'a. Jis pa-o1 v . • . • - ’ , .5-. t žino plius ir minus, simbolius.

i Keturioms dienojus praėjus jis 
• jau pradėjo daugybą ir dalybą.
Po keturių mėnesių jis jau spren
dė ketvirtaines šaknis (square 
root), ir vartojant Krallio išgal

uotą alfabetą, jis greit išmoko 
skaityti”.

Ilgai netrukus atvyko į Elber- 
feldą skaičius žymių profeso
rių iš įvairių kraštų tų arklių 
tirti (su mažomis,išįjntimis) jie 

j sutiko, kad “dalykas . sensacin- 
I gas" ir kad eksperimentai su 
tais arkliais buvo, darytuabsoliu- 

, tiškai sąžiningai.’, J. Pr.
*■ ' * ■ - t

(Bus datrgiair) ' • M

Fwnk Zogas, President
. ................... ■ ■ ■

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

«« ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

51/4 %
Passbook Savings.

All accounts com
pounded daily —

------ --------------------- W *

4 Years Savings 
Certificate 

e5.000).

: diepj, 7:30 v. v^ liberty wet., 
1 14th St. ir 49th Ct.
-moterys ir jau 
savo pareigose, atveskite nepri
klausomus, ypač jauąuomenę! 
Pašalpa, apdrauda visiems rei
kalinga ir naudinga.

Spalio 5 d., penktadienį, vyrų 
Raudonosios Rožės pašalpos klu
bo susirinkimas. Visi nariai ga- 

Į vote raštišką kvietimų, tad bū- 
' tinai būkite. Kaip jau eina gan
das, tai bus paskutinis susirin
kimas. Ruošiama klubo mirtis.

nam
i vyrai 
bikite

Gaila ir liūdna. Aišku, mirsi
me visi, tik’ būkime apdairūs. 
Klubo vardas turi būti atžy
mėtas, nes yra nusipelnęs. Ge
rieji veikėjai sukrovė gražų tur
tų.; tiesa, jų jau nėra, nebus ir 

tad atžymėjimas turi bū
ti! Tas priklauso- nuq mūsų pa
čių. .. K. P. Deveikis

musų.

tas plačiau aprašys šias iškil
mingas laidotuves, nes yra ver
ta piataus apioudinimo. kaip il
gamečiai vietos gyventojai, ypač 
velione, buvo veiKii visuomenėj, 
ilsėkis ramybėje!

TAISOME KLAIDĄ
šių metų rugs. 17 d. Naujie

nose Vytauto retraičio straips
nyje “Dėl Krylovo infliacijos” 
palikta nemaloni klaida. ?Kal- 
bant apie pedagogą Joną Valai
tį, Krylovo “Šimtas pasakėčių” 
vertėją, pasakyta, kad jis turi 8 
metų patirt., o jo patirtis yra 80 
metų.

Susirinkimai

SLA 301 kuopos narių svarbus 
susirinkimas spalio 3 a., trečiu

SKAITYK IK KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DlEJNKASIį "NAUJIENAS“
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New Higher

Busimos parodos

Chicagos Meno Institute bus 
šios parodos; nuo rugsėjo 8 — 
iki 21 d. vyksta Aolektyvinė dai
lės paroda iš Olandijos Kroeller- 
Mueller Nacionalio Muziejaus, 

, ! Otterlo. Ekspor uota 120 pieši-
I (re’škia.-koja išmušti tiek kar- nių iš Van Gogh ir kitų olandų 
i tu. kiek iš jo reikalauta, bet ėmė ■ dailininkų — Ocffon Redorį ita

lų simbolikų, prancūzų kibistų 
ir kt. ' • ■ • .

Nuo spalio 21 iki gruodžio 9 
d. bus rodoma Nathan Cum'min|s 
kolekcija, sudaryta iš "19-to ir 
20-to šimt. tapybos, i skulptū
ros bei akvarelės, ktlrių tarpe 
bus Gauguin, Degaį, Braque, 
Picasso, I.eger, liaumiet ir skulp
toriai Poncet ir Manzu. M; š.

r pats daryti tikrus skaičiavi-1 
i mus, išspręsdamas mažus užda
vinius. “Bet Hans galėjo daryti 
daugiau, nei skaičiuoti sumas: 

•jis mokėjo skaityti! Jis buvo 
i muzikas, atskiriantis harmonin- 
Į gą nuo neharmoningo akordo. Re 
to jis turėjo nepaprastai gerą 
atmintį; jis galėjo pasakyti kiek
vieną savaitės dieną. Trumpai, 
jis atliko visą mokyklos darbą.1 
kokį gali atlikti 14 metų am
žiaus mokinys”.

Daug kas susidomėjo von Os-Į 
'fenu :r jo arkliu. 1901 metais

.t

FOUNDED 1909 '-----------

Assets ever $190,000,000.00 Reserves over $17,500,000.00

INSURED'

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
N A U J I !E N A S 

KITUS SltVTYTl

Įff Sl/lNI^nD FEDER/IL S/U/iNG S
U AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVENUE AT SACRAMENTO
CHICAGO. ILLINOIS E0E32 PHONE 847-1140
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Arba tiesioginiai į mūsų vyriausią Įstaigą:

....

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

Annual Yield

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

Pirmasis posėdis prasidėjo 
trumpai prieš pusę vienuoliktos 
ir užtruko netoli trijų valandų. 
Per valandą papietavus, tuoj bu
vo surinkta antrajam posėdžiui 
ir keliolika minučių po keturių 
suvažiavimas baigėsi. Grynai po
sėdžiauta buvo apie penkias va
landas.

NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL— SATURDAY, SEPTEMBER 29, 1973

on Four Year Savings 
Certificates 

$10,000 Minimum

Klientų patogumui užsakymus galite paduoti bet kuriai 
prie mūsų'prisijungusiai firmai:

Abiem s posėdžiams pirminin
kavo “laikinasis” direktorių ta
rybos pirmininkas Vladas Sele- 
nis. Tokiu ’’laikinuoju” jis buvo 
išrinktas prieš pusmetį, kai, cen-

Anruoi Yield
or

Fewbook Accounts
Doily Interest

tro valdybai į bylą su Niujorko 
100-ju skyriumi įsivėlus, niekas 
direktorių tarybos pirmininku 
būti nesutiko. Protokolą rašė 
generalinis sekretorius Albinas 
Dzirvonas. Labai trumpam lai
kui, vos keletai minučių, jis bu
vo perėmęs pirmininko pareigas. 
Tai atsitiko tada, kai buvo ren
kamas naujas direktorių tarybos 
pirmininkas. Po kelių suvažiavi
mo dalyvių pasisakymų, naujuo
ju, dabar jau nebe laikinuoju, 
pirmininku vienbalsiai buvo per
rinktas VI. Selenis.

Vardinio patikrinimo (vardo- 
šaukio) metu paaiškėjo, kad iš 
32 direktorių dalyvauja 14 ir 9 
pavaduotojai, viso 23. Štai, tei
sėtų suvažiavimo dalyvių pa

vardės, Vita Baleišytė, Dalia Bo- 
belienė, Frank Bronskis, Aldona 
Daukienė, Albinas Dzirvonas,

Po trumpos kun. K. Simaičio 
maldos, VI. Selenis perskaitė 13- 
kos punktų darbotvarkę. Ji bu
vo priimta su mažomis pastabo
mis. Ketvirtojo punkto— pe
reito posėdžio protokolo skaity
mo — nutarta nevykdyti, nes to 
protokolo kopijos čia pat buvo 
išdalintos visiems direktoriams 
ir spaudos atstovams.

C. v-bos pirm. Marija Rudie
nė kalbėjo apie pusantros valan
dos. Jos pranešimas lietė Niu
jorko valstijos vyriausiojo teis
mo svarstytą bylą. Kaip žino
me, Balfo centro valdybai bylą 
iškėlė Balfo 100-jo skyriaus pir
mininkas Eugenijus Noakas, ne
va dėl nesklandumų pernai spa
lio 28-29 dienomis Detroite įvy
kusiame Balfo seime. Bylą skun
dėjas pralaimėjo, be teisės toli
mesnėms byloms kelti. Tas teis
mas Balfui kainavo nemaža pi
nigo ir dar daugiau prestižo. By
la dezorientavo didelį būrį Bal
fo rėmėjų. Tai ne ponios Ru
dienės žodžiai, o mano, šio raši
nio autoriaus. Ponia Rudienė 
ir taip visiems žinomų išvadų 
nedarė. Ji tik labai smulkmeniš
kai, vietomis net pakartodama, 
nušvietė visą bylos eigą. Bu
vo labai, labai Įdomių momentų. 
Buvo ko pasiklausyti. Tik spau
doje dabar bylos eigą skelbti bū
tų neprotinga. Reikia, kad vis
kas susigulėtų, kad užsimirštų. 
Apie įvykį pakalbės istorija. 
Pranešėja irgi baigdama kvietė
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2103 Naujas Modelis
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ĮVERTINIMAS 

ERWIN J.

PODAROGIFTS, Ine.
240 FIFTH AVE. (tarp 27 ir 28 g-vės) NEW YORK, N. Y. 10001 

' TEL.: (212) 685-4537
Atidaryta šeštadieniais iki 5 vai. vak.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave., New York, N. Y. 10022 

Package Express & Travel Agency, Inc., 1776 Broadway, N.Y. N.Y. 10019 

Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

PODAROGIFTS, INC. yra VIENINTELE firma Amerikoje 
pateikianti persiuntimo įrodymus, atitinkančius jos susita
rimą su VNESHP0SYLT0RGU.

PODAROGIFTS, INC. yra VIENINTELĖ firma Ame- 
rikoje, siunčianti DOVANINIUS CERTIFIKATLS per 
VNESHPOSYLTORGĄ be jokių tarpininkų ir t. t.

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law; It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

BALFo Chicagos apskrities valdybos atstovai pas vajaus globėjus, Chicagos Savings and Loan Ass., kurie ir 
šiais metais sutiko globoti piniginį vajv. Vajaus atida ynus įvyks 1973 m. rugsėjo mėn. 30 d. (sekmadienį) 3 
vai. p. p.. Banko patalpose 6245 So. Western Ave., Ch'cagoįe. Vajus bus pradėtas 1973 m. spalio mėn. pra
džioje. Nuotraukoje sėdi iš kairės į dešinę: John Pa’cel, prezidentė Philomena Rakei, ir Gary Pakel. John 

ir Gary abu prezidentės sūnūs. Stovi iš kairės: V. Šimkus, K. Kasakaitis, K. Januška ir J. Mackevičius.
Foto V. Noreikos

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos) 
254-8500

MES JUS LAIKOME .SVARBIU ASMENIU
Su pagarba ERWIN J. MICHAELS

VI. Selenis perskite raštu gau
tą sveikinimą. Suvažiavimą svei
kino LB Detroito apyl. pirm. Jo
nas Urbonas. Linkėjo darbingų 
posėdžių ir sėkmės.

Jonas Jasaitis labai trumpai, 
bet ir labai vaizdžiai papasakojo, 
kaip buvo įvykdytas Balfo do
kumentų (bylų) ir kitokio in
ventoriaus perkėlimas iš Niujor
ko į Čikagą. Operacija buvusi 
pradėta telefoniniais pasikalbė
jimais, o paskui jau ten keliau
ta. Perkėlimo operacijoje daly
vavę Kostas Čepaitis, Aleksan
dras Vakselis ir jis pats, J. Ja
saitis. Po to jau buvę įmanoma 
rūpintis šalpa. Pereitą savaitę 
į Punską buvę išsiųsti 47 siun
tiniai. Vėliau paklausėjams J. 
Jasaitis paaiškino, jog siuntiniai 
yra siunčiami visur, į visus kon
tinentus, neišskiriant nė P. Ame
rikos, tik dar niekada nereikėję 
šelpti Australijos lietuvių.-

J. Jasaičiui baigus buvo paste
bėta, jog šį pranešimą turėjo pa
daryti Balfo iždininkas K. Če
paitis. Jis suvažiavime negalė
jęs dalyvauti dėl ištikusios šei
mos tragedijos, dėl dukters Lai
mos Paulienės mirties. Mirusio-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę .apylinkės ben
druomenę fr parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

savo giminėms Lietuvoje ir USSR.
MOTOCIKLUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIMO MAŠINAS, 
TELEVIZIJOS APARATUS, FOTO KAMERAS, SIUVIMO 

MAŠINAS, BALDUS.
Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 

laikrodžius ir maisto produktus.
NAUJI AUTOMOBILIŲ MODELIAI: 

ZHIGULI VAZ - 
ZHIGULI VAZ - 
ZHIGULI VAZ - 
MOSKVICH 408 
MOSKVICH 412 
ZAPOROZHETS ZAZ — 968

Robertas Selenis (Draugą), Va
cys Urbonas (Lietuvių Balso 
radijo vai.) ir Kazys Sragauskas 
— fotoreporteris.

Centro valdybos 
pirmininkės pranešimas

na Simokaitienė (Adolfo Balio
no pavad.), Martynas Stonys 
(Stasio Dziko pavad.), Valerijo
nas Šimkus, Vincas Tamošiūnas 
(Kazio Gaižučio pavad.), Jonas 
Vinciūnas (Kosto Čepaičio pa
vad.),; Ona Zailskienė ir pirm. 
Vladas Selenis.

Svečių teisėmis posėdžius se
kė; VKLS-gos pirm. Kazys Vei
kutis, kuris, gavęs progą, Balfui 
padėkojo už vilniečių — Puns
ko lietuvių rėmimą siuntiniais; 
'JAV LB tarybos narys ir LF De
troito vajaus pirm. Vytautas 
Kutkus; visuomenininkas Vladas 
Staškus.

Spaudą bei lietuvišką radiją 
atstovavo: Stasys Garliauskas 
'■(Garsą), Antanas Grinius (Dir
vą), Vladas Mingėla (Darbinin
ką), Albertas Misiūnas (Lietu
viškų Melodijų radijo vai.), Alf. 

Kostas Januška Jonas Jasaittis,1 Nakas (Keleivį ir Naujienas), 
Jonas Litvinas (Eduardo Skali- 
šiaus pavaduotojas), Juozas 
Mackevičius, Antanas Norus 
(Vytauto Kasniūno pavaduoto
jas), Elzbieta Paurazienė, Anta
nas Petrauskas (Vlado Pažiūros 
pavad.), Rožė Ražauskienė (kun. 
Anso Trakio pavad.), Marija Ru
dienė, Feliksas Sereičikas, kun. 
Kazimieras Simaitis (kun. Vac
lovo Martikaus pavad.), Regi-

ji buvo pagerbta visų minutės 
susikaupimu, o šeimai nutarta 
pareikšti užuojautą.

Dalia Bobelienė paaiškino, jog 
sekančiame seime, kuris įvyks š. 
m. lapkričio 10 d. Clevelande, bus 
griežtai laikomasi visų statute 
numatytų taisyklių. Čia pat ji 
išaiškino, kas yra skyrius, kas 
apygarda, kas yra delegatas, nuo 
kiek narių vienas delegatas yra 
į seimą siunčiamas ir kokių. įro
dymų apie jo teisėtumą bus rei
kalaujama. Prašė, kad ne tik 
visi direktoriai atkreiptų į tai 
dėmesį, bet taip pat ir spaudos 
atstovai. V. Šimkus kai kur D. 
Bobelienę dar patikslino.

Spalis — Balfo mėnuo
Jau antrame, popietiniame po

sėdyje, jautriai buvo prisimin
tas rudeninės Balfo rinkliavos 
klausimas. V. Šimkus, M. Ru
dienė ir eilė kitų direktorių pra
šė spaudos ir radijo darbuoto
jus, kad spaliui — Balfo mėne
siui būtų skiriamas kuo didesnis 
dėmesys.

J. Mackevičius papasakojo, kad 
jo apylinkėje po teismo kai ku
rių gerų aukotojų nuotaika bu
vusi labai bloga. Užtat reikėsią 
ypatingų pastangų aukotojų 
ūpui pakelti.

E. Paurazienei rūpėjo Detroi
to aukotojai. Ji žinanti, kad De
troite šiuo metu planuojami dar 
bent du vajai, abu spalyje. Jos 
nuomone, Balfas turėtų būti pir
moje vietoje, nes Balfas tą vie
nintelį metų mėnesį yra pinigi
nei rinkliavai pasiskyrė ir apie 
tai’ seniai publikai pranešęs.

Nors p. Paurazienė nepasakė

visiems vieningai grįžti prie šal
pos darbo. Ji užakcentavo, jog 
Balfas yra garbinga organizaci
ja ir ji turi daug darbo. Yra, sa
kė p. Rudienė, vargingų senukių 
ir senukų, kuriems pagalba visa
da reikalinga. Siuntiniai vėl 
siunčiami į Punską ir žiūrima, 
kad juos tikrai gautų šalpos rei
kalingi lietuviai.

Direktorių pranešimai

M. Rudienei kalbėti baigus,

ALFONSAS NAKAS

BALFAS YRA GARBINGA ORGANIZACIJA
Rugsėjo 22 dieną Detroito Lie

tuvių namuose įvyko Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fondo 
direktorių suvažiavimas. Repor
tažo antraštei paimti žodžiai yra 
Balfo centro valdybas pirminin
kės Marijos Rudienės, o ne ma
no. Ji tuos žodžius ištarė savo 
pranešimą baigdama. Ištarė pa
brėžtinai, nors per daug ir ne
dramatizuodama. Kas gi gali ne
tikėti, kad Balfas tikrai yra gar
binga organizacija?

Suvažiavimo dalyviai

ir Čia rašantis tik spėlioti gali, 
kokie tie kiti du vajai Detroite 
vyksta, bet aš E. Paurazienės 
minčiai visiškai pritariu. Spalis 
jau daugelį metų yra Balfo mė
nuo. Spalyje Balfo 76-to skyriaus 
darbuotojai į tautiečių namus 
pasiunčia būrį aukų rinkėjų. Tie 
rinkėjai dešimtis, jei ne po šim
tą ir daugiau valandų kiekvienas 
praleidžia ir nemažai gazolino 
išdegina, kad Balfui kelius tūks^- 
tančius dolerių surinktų. Didelės 
tai pastangos ir tik labai viduti
niai jų vaisiai. Ne, Balfui au
kos Detroite dėl kažkokių kitų 
vajų šįmet neturi sumažėti. Bal
fui aukos turi padidėti! Atiduoki
me savo dešimkę, ar dvidešimkę, 
ar kas tik kiek pajėgiame ir ne
dejuokime dėl kitų vajų. Su 
jais, kas dabar negalime, atsi
teisime vėliau. Balfas, sakau, pir
moje vietoje.

Gyvos diskusijos

Nuošaly paliekant, kaip tie vi
si trylika darbotvarkės punktų 
vadinosi, man, stebėtojui, išryš
kėjo pora jų, kaip svarbiausi. Tai 
pirmininkės pranešimas apie 
teismo eigą Niujorke ir labai 
kruopštus ruošiamasis sekan
čiam Balfo seimui Clevelande. 
Pirmasis diskusijų beveik nesu
kėlė. Priešingai: buvo aiškių 
nuomonių, kad šį reikalą laikas 
visiškai pamiršti, laikyti jį vi
siems laikams praėjusiu slogu
čiu ir jo nebeminėti. Antrasis 
buvo labai plačiai diskutuojamas 
ir ne vienas vėl ir vėl prie jo grį
žo. Trečiuoju, irgi ryškiu suva
žiavimo objektu laikau tik ką

(Nukelta į 5 psl.)
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Sovietine statybą garbes nedaro
Jeigu rusai nebūtų okupąvę Lietuvos, tą j kraštas, 

karo metu sunkiai nukentėjęs, šiandien būtų atstatytas. 
Iš Lietuvos buvo išvežtos darbingiaušios šeimos Į Sibirą, 
mokslus ėjusieji ir mokyklose dėsčiusieji išvažiavo į užsie
nius. Daugelis aukštesniųjų valstybės pąreigūnų taip pat 
pasitraukė Į vakarus, nes bijojo žiaųrąųs okųpąntO, 
Procįųktingiąųsįų jėgų netekusi Lietuva vis dėltę būtų ąti 
sistačiusi. Atsistatė laisvoji Vokietiją, naujus mūrus pa
sistatė olandai ir belgai, nauji '.Įiąmąi būtų stovėję ir 
Lietuvoje.

Tuo tarpu rusų pavergta Lietuva nepajėgė po karo 
atsigauti. Vienas kitas turistas pajėgęs bent kelioms va
landoms nosį Įkišti į Lietuvos provinciją, parsiveža labai 
liūdnus įspūdžius. Žemė atimta ir apleistą, Vįętgmįs su
daryti kolchozai, bęt didžiausi žemės plotai dirvonuoją. 
Buvę keliai ir keliukai išardyti. Visur mątosi didžiausi 
dirvonai ir kimsynai. Namai supuvę įr sukrypę. Ilgus me
tus valdžia nedavė lentos ar rąstgalio virstantiems na
mams taisyti. Kelis metus kalbėjo apie naujų namų sta
tybą naujose gyvenvietėse. Tos statybos nesimatė, o seni 
namai baigia sugriūti.

Turistai, Įssįkalbėjėjusieji su Lįętiivęje likusiais gi
minėmis, patyrę, kad tiktai praeitais metais vąldžia lei
do taisyti visąį virstančius namus. Kad namas visai nesu
lįstų į žemę, leidę padėtį naujus pamatus, Sudribusį na
mą mašinomis iškeldavo, apačioje padėdavo vięną rąstų 
rentinį, o ant jo vėl pasodindavo iškeltą namą. Jeigu na
mas vieton nenusėsdavo, tai pamatus aplipdydąvo mėlio 
ir žagarų mišiniu. Turistai pamatę šitaip “taisytųs” senus 
namus, supranta, kodėl okupantas parvažiavusių ąpie- 
rikiečių neįleidžia į kaįrąą. Kąęl parvažiavusieji qkųpąpto 
bereikalingai nekvaršintų, po penkių dienų parvažiavu
sius lietuvius išveža į Taliną, apgyvendiną suomiu staty
tame dideliame viešbutyje ir pralaiko penkias dienas.

Kiekvieną praeitą vasarą “tarybinėje” Lietuvoje 
buvęs turistas supranta ir žino, kad okupuotoje Lietuvo
je statyba eina vėžio žingsniu. Pasikalbęjįiųas sų “tapy? 
binės” Lietuvos gyventojais aiškiai įrodo, kad geresnės 
statybos negalima laukti ir netolimoje ateityje. Jos ne
galima laukti, nes ‘Tarybinėje” Lįętųvąję perą stątybai 
reikalingų medžiagų, jpję nęra ir reikalingų statytojų. 
Tuos dalykus žino ne tik dabartiniai krašto valdytojai, 
savo žinių jie nė neslepia, Raudžiamajarųe statute yra ke
li straipsniai, kurie statybinę medžiagą skalta valstybi 
ne paslaptimi ir baudžia tas paslaptis “išdavusius”. Sta
tybos reikalai eina taip blogai, kad jie patys nesklandu
mus skelbia.

PETRAS BŪTĖNAS

JAU AIŠKIAU PRABILO
Bet tęs prabiliinas dar nėra pakanka

mas. Gi laikas bėgte bėga, o vjkoia šakar 
inakariškoji politika net ir isį vispr veržte 
veržiasi Pabaltijo aisčių — baltų, ir vakari
nių suomių — ugrų nenaudai. Įr taip per 
visą žinomą istoriją, taigi visais laikais, 
Pabaltijui gyvenus ir tebegyvenant apsup
tam rytinių bei vakarinių slavų, ry|įnių 
germanų vokiečių ir nuo toliau net įvairių 
“siveto lygintojų” romanų. O aiškiai, at
virai. pilnai ir su įrodomaisiais žemėla
piukais jau seniau mūsiškiams reikėjo 
prabilti be jokio abejojimu, nes gi rašyti
na apie svarbų aisčių — baltų reikalą. Ir 
todėl inanytina. kad net jau daug ką žįpo 
ir dokumentiškai, ar ir susirašjnęjiątata 
ne nuo šiandien. O paslaptys vjsądns išei
davo, išeina ir išeis į paviršių. Tai kam 
lūkuriuoti, delsti?

Tik inicialais V. 7?. savo straipsnį pasi
rašęs, spręstina iš pačio turinio ir sąranr 
gos, tikrai šitaip patogiai bus užsislėpęs 
koks žynius mūsų bąžmytiiys digniįorius, 
taigi ir bažnytinę politiką gerai žinantis 
bei suprantantis: “Draugo” 210 nr, 1072. 
IX. 7. metais jis ir parašė “Vyskupijų sie
nos ir Lietuva” rašipį, iš kurio tebesiu Lie
tuvos ir lietuvių tautas gyvuosius reikalus

komitijos fr itakraae*ui hend- 
Fuomenininkai skundėsi statu
te numatytam* tafiituęįjums, 
bet visos atmetė skydus.

Neatsirado nei vieno įtakim 
gesmo froptimukfN 4 oris batų 
drįsęs paaiškinti, to<ta> rinki-

mėmįs. reikalauja gamybos ' 
nu§į, kąd statybos reikalus vis
A • 111 • X •• A • •

grūmoję, što wUU respublikoje turėjote statyti

Statomi tik try&, čirvintaūse statyba robū= 
tus motus, Radviliškyje, vos pradėjus dajiua, kol 
kas taivykdyta tik trečdalis šiemetinės pr^ramga*. 
Ne ka geresni reikalai ir uteniškiu komplekse, Atati 
pančiais metais būtina pradėti statyti likuaius kam= 
pleksps, bet kai kuriems jų nebaigta ruošti projekti
nė dokumentaciją. Tai vis faktai, kurie anaiptol gar? 
bės nei mūsų projektuoto jams nei statybininkams”*. 
(Tiesa, 1Q73 m* rugsėjo 23 d., 1 psl.).
Pirmais rusų okupacijos metais Lietuvoje rasti inži

nieriai ir architektai buvo skaitomi patys geriausieji. 
Vienus rusai išgaudė įr prievartos darbams išvežė, Kad 
galėtų jų žinias naudoti “komunizmo” statybai. Kitus 
vežė į Sibiro šiaurę naujiems pramonės centrams statyti 
Lietuviai inžinieriai ir architektai statė dirbtuves ne tik 
Ledinuotojo vandenypo pakraščiuose, bet ir netoli Vla
divostoko. Šiandien, kada komunistams reikia pastatyti 
didesnį tvartą Lietuvoje išaugintoms karvėms ir kiau
lėms, tai neatsiranda architektų, kurie sugebėtų paruoš^ 
ti šiems karvetvarčiąms reikalingus pastatus.

Lietuvoje tvartus pasistatydavo patys Ūkininkai, o 
dabar Tiesos vyriausias redaktorius pataria tiems geriems 
lietuviams architektams ir matematikams gauti patari
mus iš kiąuliatvarčius statančių moldavų. Apie ”komu= 
nistinės” statybos reikalus jis toliau šitaip samprgtaujaj

“Galima sakyti, kad pralaužti ledus nelengva 
dar ir dėl to, jog neturime patirties, imamės naujo 
dalyko. Tai tiesa, bet gražių patyrimu, vystant tarp- 
ųkįnius santykius, sparčiąį statant dideįiuą komp
leksus, miglai dalijasi draugai moldavai, mūsų kai
mynai baltarusiai”.' (Ten pat),
Ka lietuviai gali pasimokyti i§ baltarusių, kiekvienas 

žinome, nereikia komentuoti. Bet ką lietuvis ąręhįtek- 
tas galėtų pasimokyti iš moldavų, sunkų Įsivaizduoti. 
Moldavija yra trijij milijonų gyventojų kraštą?, gvjlįs 
tarp Rumunijos ir Ukrainos*. 1812 metais rusų caras bu
vo pavergus moldavus įr naudojosi derlingais Moldavijos 
laukų kviečiais įr rugiais, 65% Moldavijos, gyventojų yrą 
rumunai. Antrojo pasaulinio kąra pabaigoje Moldaviją 
prisijungė prie Rumunijos. B,ęt raudonoji armiją, Įsi-, 
siūbavusi Rytų Europoje, nutarė Moldaviją atimti iš ko^ 
mųnistįnės Rumunijos ir priskirti ją prie Sovietų Sąjun
gos. Moldavijos įjungimas Į Sovietų Sąjungą buvo labai 
panašus Į Lietuvos Įjungimą. Moldavai tūkstančiais bėgo 
į Rumuniją. Jie ir šiandien bėgtų, jeigu sienų nesaugo
tu raudonarmiečiai su pasienio šunimis. Moldavai bėga į 
Rumuniją, nes ten vis dėlto lengviau gyventi, negu rusų 
išnaudojamoje Moldavijoje.

Ką lietuviai galėtų išmokti iš atsilikusių moldavų — 
suku Įsivaizduoti. Nebent kantrybės kaip reikia pakęsti 
rusišką išnaudojimą, nebent susitarti, kada taip išnau
dojimui padaryti galą.

ir tuo tarpu tik platesniam bei tikresniam 
mūsiškių orientavimosi atvejui. Vis tiek 
kas nors iš bažnytinių digintorių lietuvių 
lai irgi supras lietuviškai, o ne kažkaip 
kažkam svetimaip. čia gi jokios teologi
jos ir filosofijos nė nereikia: tereikia isto
rinės tiesos ir gyvenimo teisybės, UžsįsĮė- 
piniais, laiku neištyrinėjimais ir laiku ne- 
susigfjębiinais.bei suvėlavimais jau daug 
net nebeatitaisomos žalos savo tautai prh 
daryta.

1. “Vatikanas birželio pabaigoje, per
tvarkydamas bažnytinę administraciją 
vakarinėse buv. vokiečių (t. y. Vokietijos 
valstybės. PB.) srityse, prisitaikė prie 
naujų Lenkijos sjenų. Ta proga įkurta at
skira Wroclawo (Breslau) (liet. Bresla- 
yas, o naujau slav. Vroclavas. — PB.) ar
kivyskupija”, — autorius V. R. šitaįp vą
šo. O Breslavo — Vroclavo arkivyskypįjgą 
plptas koks istoriškai — etnografiškai bę- 
esąs, tai čia neaiškįpsip, palikdąmąs šį 
reikalą nušyiest| bęt kaip, bęt tik ifgi tęh 
singai bei atvirai; šiuo atveju galėtų pasi- 
intęresuoti ir vakariečių baltų žemės mū
siškiai tyriųėtojąi, pradėdami, pvz,, Vys- 
Itvvhęnt 20Q km, ilgio te«ąupta ata^m pu-= 
seni is. kurios net ir mpsų istorikų čiaužlh 
nąi tepraleidinėjamos.

a) Toks pertvarkymas darytas ir, ma? 
tyt, toliau bus daromas po to, kada Vakarų 
Vokietija neseniai sudarė ir patvirtino su

meta buvę takia ath
ąHMtla puMūali, to- 

dė) išėjo takia auUiatit w "toi-

dienos ataikuu# ąar*tatoai 
nieko nepuaiški^
belo v įąi ųrąrįja datai įvairią 
Vaiiįękūao pareita išdarą, 
vadovybė ma#®, kad j ta taa' 
ry» ir bęftdru4wita»i laki
nta” taęta ąadarytaątaa*.

"Rinkimai* įraėja nelvat- 
kingai na lik e.ika#aję( tol ><* 
Itataoiię.. Natovo tvarto* ir 
kito* vietoto Netanctal į tasa 
tai, frontininkai, net ir "rta- 
kitato” nusukdami, reikalta-

tot Iii iū,s

Awtik1*

gu rinkimai būtą pravesti pa
gal pogrindines rinkimų tai 
sykies. tai frontininkai nei pu
sią atstovą i seimą nebūtų pra-

nėjome, juos išgelbėjo*. Ji* 
jiems davė ekstra 15 balsų, ku
rie visiškai sufrqntininkipo 
bendruomenę, Iki aie meto 
frontininkai buvo gausūs tik 
JAV, bet dabar jie jau gali 
valdyti viso pasaulio tondrum 
menę, jeigu aiškų, liks kas val
dyti.

Bet tai buvo ne vienintelis 
Barzduko patarnavimas Pa
saulio Lietuviu Bendruomenės 
sufrontininkimui. Jis negalė
jo pasitraukti neprimętęs sei
mui dar ir to seimo pirminin
ko. Bet ir čją jis pasielgė tik
rai barzdujuškai, vienpusiškai. 
Jis jautėsi toks galingas, kad 
norėjo seimo pritarimo pirmi
ninkui, dąr pirmininko pępa- 
skyrus. Jįs žinojo, kad seimo 
pirmininko pareigos yrą labai 
Svarbios, bet jis nebuvo tik
ras, ar seimas pritars jo pa
rinktam pirmininkui, Garsiai 
SU sayiin besikalbėdamas ir 
klausydamas balsų iš minios, 
Bar^dųkąs, ąurądęs ramesnę 
minutę pąsakė:

— Jeigu jūs pritarsite mąno 
pasiūlytam pirmininkui, tai aš, 
jį pasiūlysiu.,.

Daugelis pę§usįgąųdė, kq 
Bąr^dykas nopėjo. Bgfzduką 
pažįstąntįęji nęmąnė, kad jįą 
iš s§nuo rękająųs prįtmimO U®! 
ir nęppąpęštąm pįrminiųknį. 
Bapzdukąs ręįkąląvp, kad seį- 
ipąs pritąrtų jo pąfikįrtąm fįr- 
mmmkųį pęt j p vardu uępąi^a- 
kių§. Rarzdųku “npppeĮpąi” 
heųdrPoipępęĮ buvo dideli, bęt 
pe toki dideli, kad leistų jam 
nepaskelbtą piiamniuką pa
skirti.

Ęai jis ąntrą kartą pareikala
vo pritarti jo geįyardytam ąs= 
pieniui pritarimo, tais seimo 
pąrių tarpę kRu protesto bal
sui. Vienas sušuko:

— Pasakyk, ką siūlysi pir
mininko pareigoms, tai tada 
pasakysime, ar mes pritarsi-: 
me.

Barzdukas vįs dar- nedrįso są- 
kyti. Kitas baisa* puėjp per 
sąlę:

tartis su Sov. Rusijos kietai raudonannię- 
tiškai diviziškai globojamomis Rytų Vo
kietija bei Lenkija, — ta atkutusi visuoti
nai neąpdairi, ar “perdaug apdairi” V. 
Vokietija, karališkai ant kojų po II-jo pa
saulinio karo pastatyta aniėrĮkitinio Mąr- 
Šalio ekonominio plano, sutarūškai nekai- 
myniškai palikdama Sov. Rusijos okupa
cijoje ir aneksijoje visas tris PabąlĮijo Lie
tuvos, Latvijos bei Estijos valstybes respub
likas, nepriklausomai atsistačiusias po I - 
jo pasaulinio karo 1918 melais įr fąktiškai 
bei juridiškai buvusias pripąž|ntąs R tas 
pačios Vokietijos vaistytos. — jos (įerno- 
kratinės, o ne nacinės -sr- li|t|ęr|pęs, kati 
totalinė šias valstybe^ išdavp, sąipokslau- 
dama su Sov. Busi j a, Atrodą, ir 
sukama stalįniškais— hi I lętišk ais» arto 
molo toy iškaiš — ribęnlrppiškąis klystkę- 
liais, q apie tai žr. Libijos nęvtefloje vįę- 
tąje. ...

Gi įkandin štai ir- kita P'> pa^taR ?.u|ąfr- 
Čiųjy diplomatų išpera tam pačiam aelai
ni i liga m pirmučiausia euiopipiain pasau
liui užkariauti.

, Jau kuris metąs laikiiis^iaose ir radį- 
juuse marguliuota ElPW’rWIftWta koo- 
ferencijos sušaukįino Uažkąjn spirginantis 
reikalas, ir tam Vy kstą "didžiųjų galybių” 
daugiausia slapti sus|šniukštinėjinlai bei 
pasiruošimai pęj. pąsąylipią mąslu. O tęs 
“mylinčios, ar mėgstančios, taikos” kopfę-
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i — Mes katino maiše neper-
i •

lyki sumtama* Kit
kas nepritarė Banduko reika
lavimui, o Barzdukas nebeži
nojo, kas daryti. Tadą salėje 
pasigirdo įvairūs vardai pirmi
ninko pareigoms, bet Barzdu
kas tų vardų ^nebegirdėjo”... 
Galų gale jis pasiūlė savo lai
ku įtakingą frontininką, apda
riusį ne vieną fronto liniją 
prieš savuosius, o ne prieš sve- 
iimww* Jta pwmbei

Pa«&ulw Utinių Rand- 
ruumeaėa pįrmimnko 
partigw* MŪlan inž, Adolfą 
pamųii:; *

Salėje prasidėjo ųžesys. Vie
ni RMūlymui pritarė, u kili 
pasipriešino if siūlę Įcityje var
dys. Pagal taisykles, Barzdu- 
kąs neturėjo teisęs siąlyįj savo 
kęvos drailgo pirĮniųipkp pą? 
rąigoms. Jeigu jis būtų buvęs 
apdairesnis, tai jis gąlėjo leis^ 
tį kitam sąyu kamarotui Dą- 
mnŠį pasiūlyti. Be to, jis ga
lėjo palaukti, kad kas nors iš 
sęimo narių pritartų pasiūlys 
mpi. Bet jis to nelaukę. Jiė 
pąts pasiūlę Damųšį, jis pats 
pąsiūlė už jį ir balsuoti.

Jeigu būtų buvęs dar bent 
vlęnas kandidatas, tai tada būt 
tų prasmė ir balsavimą pra- 
yęęti, bet Barzjųkas viską pra- 
yędė barzdukiškai: Jis tuojau 
lę|do seimui balsuoti, kas pa- 
sįąako už Damušį.

Jis manė, kad Damušis gaus 
visų seimo narių pritarimą. 
Rąaiškėjo, kąd ųž jį pg§Įsgkė 
tiktai pusė seimo narių. Kiti 
vis dar reikalavo naujo kan
didato, bet Bgrzdukas niekų 
apie kitus ir klausyti nebeno
rėjo.

Uaimėje Darnusis, 15 balsų 
pęrsvara, kuriuos Barzdukas 
parūpino Washingtonan suva
žiavusiam seimui.

Damušis, šimtmečio pradžioje 
Rusljoję gimęs befpįoka§; įg|= 
gė pgpęvėžįp gimnaziją ir Ęau- 
Ufi ųpiyęrsįtetą. Prgd|ioję bųT. 
yų ateitininkas, bet vėliau per
simetė į frontinjukus įr pradė= ] 
jų griauti pagrindinius ateiti- 
nįpkų orgąmząęijos pr.įpcjpus, 

įarzdųkdS dHuugėsį, fcgd jau; 
pgvyko primesti Damušį PLB 
sęįmui. Bet jo džiaugsmas bu
vę trumpas, tiktai seimo, pra
džioje. Paskutinę, seimo dieną 
jis jau apgailestavo, kad pa
siūlę Pamūšį pirmininko pam= 
goms. Damušis tiek jau su- 
frpptlnipkėjęs, kad nępgjėgė : 
PLB seiiųo pravesti. Politikas

ŽEMAIČIAI DARBUOJASI

Žemaičių kultūros klubas 
po vasaros atostogų pirmą kur
tą susirinko rugs. 19 d-. Su§l= 
rinko didokas būrys klube Uū= 
riy, ąptąrę klubo ateitie velk= 
ta ir išklausę prąnešįma apie 
lįęgps J5 d. pikniką.

Kinijoje, Šanchajaus mieste yra spare 
to mokykla vaikams kur ugdomi bu- 
sĮpiieĮi čempionai. Čia matosi jaunu
čiu plaukiku grupė. Vaikai pirmoje 

tik PlūdvR^oįa įsikibę 
plaustu.

Pranešimas* buvo noriai iš-, 
klausytas. Pasibaigus diskush 
jums ir paaiškinimams, nutar-. 
ta dar kartų suruošti linksma- 
vakarį Įąpkričię) 24 dieną Hol
lywood Inn sveatinėje. -

Linksmavakariui suruošti iš-, 
rinkta komisija iš Rožės Didž- 
galvienės, N. Žemgulienės ir 
Juozo Skeivio, kurie paruoš 
kvietimus nariams ir patars ■ 
jiems atvykti į privalomą me
tinį parengimą — linksniavai 
karį.

Susirinkimui j pasibaigus, 
Marta Masiulienė savo lėšomis 
paruošė skapiųs užkandžius, o 
klubas surado gaivinančią gė-

Sekantis klubo sųsįrįnkįmas. 
įvykę spąįm 17 d-, kuriame bus . 
parinktas pagalbinis pęrsppa- 
las, ir aptarti galutinai pasi- - 
ruošimai minėtam parengimui: ’ 
Susirinkimas 'praėjo draugiš
koje. ir geroje nuotaikoje- Jį 
pravedė klubo pirmininkas ir.. ' 
korespondentas.

J. gįęįpys

Paskaitos apie 'mehq rį

ęhicagps Meno Institutas pu- a? 
bĮĮkąį teikia apmokamas ir ne
mokamas paskaitas apie meno 
dalykus.

Nemokamos paskaitos duoda
mos Antradieniais Fullerton sa
lėję 12:15 vųl. Spalię 2 d. — Ver
salis, spalio 9 d. — JAV foto.. •<' 
grafiją; spalio 16 — Prancūzų 
romantikos sąjūdis; spalio 23 — 
Prancūzų impresionistų I-ji epo
chą I860 — Į88Q; spalio 30 — 
Praoęūzų impręsionistų II-ji

ppzy impresionistu Ubui epocha 
įPOQ—1926. SpąĮie 2Q d. paskai
ta bu§ Wiasiow Hamer kūryba.

M.Š.
/■ -............ „...j._______ . j.. . ..M.iy. ".jhuj'w. . h.-l . <■■■'

rencijos iniciatyva ir vėl išeigą |š duppas 
bei bulvių trūkstančios Sov. Rusijos “ca
riškai sovietinių imperatorių, į tą mask- 
vinį vežimą patogiausiai sau įsikinkius ir 
savuosius satelitus, neišskiriant, sąko, nęp- 
traliosios Suomijos valstybės, kurioje ipį- 
ciatqriu gūžtą ir susukta. Taigi, po 157 
metų taikliai praminto Europos žandaru 
1815 metų nelemtojo Vienos kongresų, kU= 
riame pirmuoju smuiku griežė taip paĮ tos 
pačios Rusijos imperatorius, vėl ims kar
totis koks nelyginant antrasis Vienos kon
gresas — ta saugumo konferencija, žino
ma, ir šįkart tik su didžiųjų valstybių ir 
išrinktųjų tautų interesų tepa|symu Paųjp- 
jo absoliutizmo užsuktame laikotarpyje, 
Vienos kongreso periodo tautų pavergia
moje dvasioje ir formalioje vergijoje tada 
Litauvft* Latviją, Ęatija ir iš dalies 8ųa= 
raita iJtoiVfl, išvargo ųęt ligi metų, O 
Ma&ji Uvtavą, tau iš anks^iap ąrdįoin- 
kiškai otoPMOta, ūpt daug šimtų melll 
(Prūsų žemės vokietinė okupacija prasidė
jo 1215 olivintais metąis ir ypač 1^30 ordi- 
niniais metais), pačių Prūsų — prūsų tau
tų ilgainiui jau buvus sunaikintą ordinin- 
kiškai krvžiuotiškai vokiškai.

b) Kadangi straipsnyje yra suminėtos 
Vokjętįjos valstybės “vakarinės dalys”, tai 
šiuo būdu reikalas savaime nueina ir į Vys
los mažiausia 1Q0 km- ilgia žemupio deši
nę — rytinę — prūsinę lietuvinę pusę, kur

yrą Rritaa ir Mažoji Lięfava (žinoma, he ■ 
Klaipę^ sritięs kaip nepriklausomosios 
Lięiuva^ valstybės respublikos integi-aii- 
nė§ dalies į. 9 metąb Bet autorius sa
vo straipsnyje tuoj tiestagįai neaiškino, 
kad iž tikrąją taip; paaiškės iš šio mano 
str-ąipspim kad Lenkijos kongtameratinė 
valstybė ten nuo amžių baltą žemėje (jau 
X amžiuje su Lenkijos net trimis Boleslo
vais kunigaikšėtais, pradėjusiais vakarie- 
čią baltą okupaciją, o paskui, nepriveikus 
prūsą nukariauti, nemituair pasikvietus į 
talką Vukiėią teutoną — kryžiuosią ordi
ną prūsams išžudyti ir ją žeme pasigrob
ti) visaip, net ir bažnytiškai tehesibruka 
vis tolyn gilyn i ne savo, taigi į nesJavą že
mę, žinoma, ir čia savaip savos ekspedi
cijos interesams paveikdama Vatikaaą bei 
kitokias anlibaRiškąsias politines sferas.

(Bus daugiau)

SKąitykįįę ir pįątinįfite
Dienrašti %
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nxp. PR 8-3229

M. ANNA BALIONAS
AICIV, AUSŲ, NOCIM 

IQOtRKUB LIGOS

285g W. S3rt Street
Valaados pagal susitarimą

Nt K. G. DALUKAS
DR. FANG C. LU 

AKUtMUJA Ht MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modicai Bondina). ToL LU 5-6446

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, sxambinti 874-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tehf. 6954533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir žežtad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN- EISiNAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRlAUCELKiNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba. RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. L MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st.STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. .
Trečiadieniais uždaryta. _

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618..W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina airis Pritaiko akinius ir 

'“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

___ pagal susitarimą.__________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tebfc Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
MTT ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai: 9—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

’BALTAS YRA
GARBINGA 
ORGANIZACUA

(Atkelta iš 3 psl.)

minėtą vajaus spalyje suakty
vinimą. čia irgi buvo daug dis
kutuota. Diskusijose daugiau
siai reiškėsi M. Rudienė, V. Šim
kus, D. Bobelienė, J. Jasaitis, E. 
Paurazienė, O. Zailskienė, A. Dau 
kienė, A. Dzirvonas, J. Mackevi
čius, A. Norus, F. Bronskis.

Klausimų ir sumanymų me
tu V. Šimkus pasiūlė kiekvieno
je didesnėje lietuvių kolonijoje 
prie Balfo įsteigti testamentų 
sudarinėjimo įstaigą. Esą, rei
kalingas ir geras, sąžiningas ad
vokatas tam darbui atlikinėti. 
Daugelis jam pritarė. Taip pat 
V. Šimkus siūlė suredaguoti rezo
liuciją, smerkiančią sovietus dėl 
tarptautinių sutarčių nesilaiky
mo žmogaus asmeninėms lais
vėms saugoti, o ypaš dėl nesilai
kymo tarptautinių pašto nuosta
tų. Man tik nepaaiškėjo, ar tas 
pasiūlymas buvo priimtas.

Jeigu tokių nebūtų...
Nors už langų švietė saulė (at

gijusi indėnų vasara?) ir drung
nas vėjas šukavo miestą, Lietu
vių namų parodų salėje buvo 
šalta. Sėdint ant kaulus gelian-

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84834 
<==================—=7

cių metalinių kėdžių, turėjai, re
gis, daryti vi&ką, kad posėdžiai 
kuo greičiau baigtųsi. Ne, jie vi
siškai nesijaudino. Jie diskuta
vo, planavo, tarėsi, ir vėl disku
tavo, ir vėL. Negirdėjau vienas 
kitam laidomų aštrių žodžių, 
kandžių frazių, įžeidinėjimų. O 
man visokiuose posėdžiuose yra 
tekę dalyvauti...

Tuzinas vietinių, į Lietuvių na
mus tevažiavę tik 10-20 mylių, 
tesugaišo vos apie aštuonias va
landas. Kitas tuzinas, daugiau
sia iš Čikagos apylinkių, sugaišo 
trigubai ilgiau ir dar jų kelionė 
kainavo po nemažą sumelę. Jiems 
Balfas už keliones neapmoka — 
ponia Rudienė ir šio suvažiavi
mo metu įsakmiai pareiškė. Jie 
susirinko, suvažiavo žmonišku
mo vedami. Jie nori, kad bent 
daliai vargšų būtų nušluostytos 
ašaros. Jeigu tokių nebūtų, gal
vojau, būtų daug, daug liūdnes
nė kasdienybė.

Ai, dar turiu gerą žodį ir bi
čiuliui Vladui Seleniui. Bepir- 
mininkaudamas jis ten nepuika
vo, nešūkavo, posėdžiautojų ne
terorizavo. Jis meiškėsi be laše
lio arogancijos, šiltai, šeimyniš
kai. Užtat nė nesistebiu, kad 
jis ir vėl buvo vienbalsiai per
rinktas.

Ir baigiant man grįžta M. Ru
dienės žodžiai. Taip, Balfas yra 
garbinga organizacija. Idealistų 
organizacija. Balfas ne tik ne
turi sunykti. Priešingai — Bal
fas turi augti. Jaunoji karta tu
ri į jį!jungtis, šelptintų buvo 
ir yra ir bus visais laikais.

i

Stasys Trinka, gyvenantis 6243 S. Whipple St., Chi- 
cagoje, savo dukters ir žento /Andrijauskę namy 
kieme, prie namo galo, žį pavasarį pasodino 3 pami- 
dorg daigus, kurie išaugo iki 7 pėdŲ aukštumo ir 
davė rekordinį derliu. Iki šio laiko jau yra nuskinti 
85 prinokę pamidorai. Dar apie 40 žaliy pomidoru 
yra ant stiebę, kurie už poros savaičių paraudonuos. 
Kai jie prinoks, tai kiekvienas pamidoro daigas bus 
davęs, po 40 pamidory. Tai yra savo rūšies rekordas.

Anglijos naujienos

M 1 1 NI N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 58A1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Plact 
FeL; FRontier 6-1882

z— - ------- -

į SOPHIE BARČUS i 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Į Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėstadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef^ HEmlock 4-1411

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I CHICAGO, ILL. 60629

---------- -------- -----------—------7

ROCKFORD, ILL.
Mirtis pasiima senesnius

Kadangi mūsų lietuvių gyve
na ir mažesniuose miesteliuose, 
kaip Aurora dėlto noriu praneš
ti Naujienų skaitytojams liūd
nas žinias.

Trumpai sirgusi mirė Ofemi- 
ja Sypavičienė, išgyvenusi 82 
metus. Gimė ir augo Lietuvoje. 
Kaip daugelio Lietuvos jaunų 
vyrų ir merginų visų noras bu
vo pamatyti tą išgarsėjusią Ame
riką, taip ir gražioji geltonplau
kė žemaitę 0fejniįą, .augalotą, 
sveika, tvirta; lietuvaitė atvyku
si jokio darbo nevengė, jai buvo 
viskas gerai Amerikoje. Dairė
si, žiūrėjo į ateiti su viltim. Tais 
laikais vyrų lietuvių daug priva
žiavo. Didžiausias buvo trūku
mas lietuvaičių mergaičių. Tik 
ant parodos pažiūrėti. Vienok 
jaunas, aukštas, tiesus jaunuolis 
Sypavičius užkariavo Ofemijos 
širdį. Apsivedė, laimingai, pa
vyzdingai gyveno, užaugino 2 
sūnus ir 2 dukteris. Buvo gera 
motina, savo gražią šeimą išr 
mokino gražiai lietuviškai kal
bėti. Auroroj, III., vaikai baigė 
mokslus ir Išsiskirstė, sukūrė 
savo šeimas ir gyvena kas kaip 
išmano, bet tėvų neužmiršta. Sy- 
pavičiai mėgsta lietuviškus su
buvimus, dainas, koncertus: 
Dažnai atvykdavo į Rockfordą. 
Teko susipažinti. Tai kultūringi 
žmonės. Neseniai buvo atvykę 
j Rockfordą į A. Pocių 50 me
tų vedybinio gyvenimo sukak
tuvių iškilmes. Atrodė sveiki 
ir linksmi, o šiandien gaunam 
žinią, kad mieloji Ofemija jau 
apleido šį pasaulį. Bet ji nebus 
užmiršta Rockfprde tų, kurie ją 
pažino.

—Leedse mirė oKnstancija Ja
kimavičienė. Velionė buvo gi
musi 1909 m. kovo 25 d., Virba
lio mieste, Vilkaviškio aps. Į Ang
liją atvyko po antrojo karo. Pa
laidota vietos katalikų kapinėse.

— Rugsėjo 12 d. Anglijos paš
tas išleido specialią seriją ženk
lų, susidedančią iš 8 ir 10 penų 
vertės. Juose įamžinta 19 Com- 
monwealtho parlamentarinė kon
ferencija.

— Jau iš Amerikos sugrįžo Z. 
Juras ir S. Kasparas, kurie ket
virtajame Pasaulio Lietuvių Sei
me'atstovavo Anglijos lietuvius. 
Jiedu svečiuodamiesi Amerikoje 
aplankė lietuviškos veiklos cen
trus, gimines, pažįstamus ir bu
vusius “anglikonus”, kurių gan 
daug dabar yra apsigyvenusių 
Amerikoje.
. .— Anglijoje visom siuntom' 
pakeltaš pašto* mokestis. Taigi, 
vyksta, kainų .kėlimo lenktynės. 
Ir jose dalyvauja ne tik preky
bininkai, bet ir Saldžios įstaigos. 
O atlyginimai užšalę kaip žemės 
ašigalių ledynas.

— Rugsėjo 16 d. Anglijos 
BBCI televizija tranliavo filmą 
“The Love Girl and the Inno
cent”, ši filmą yra sukurta pa
gal rusų rašytojo Solženitsyno 
parašytą romaną. Man to roma
no neteko skaitytų tai ir neži
nau jo turinio. Bet filmą nu
dailinta tokiom šviesiom spal
vom, kad enkavedistai toki man
dagūs, lyg būtų iš dangaus at
skridę angelai sargai. Tik trūks- j 
ta sparnų ir aureolės. Jeigu ir 
pats romanas taip švelniai pa
rašytas, tai neaišku, ko komu
nistai pyksta už tokio romano 
parašymą. Reikėjo tik rašyto
jui paskirti premiją ir nutilti.

— Rugsėjo 22 d. Londono lie

tuvių Sporto ir Socialinis klu
bas suruošė ekskursiją į Brad- 
fordą. Kartu vyko ir Londono 
šeštadieninės mokyklos moki
niai, kurie Bradforde atliko da
lį meninės programos.

— Rugsėjo 22 d. Bradforde 
įvyko Anglijos lietuvių sąskry
dis. Paminėta Tautos šventė ir 
Vilniaus įkūrimo 650 metų su
kaktis. Tomis temomis pagrin
dinę paskaitą skaitė kun. J. Kuz- 
mickis. Meninę dalį atliko at
vykęs iš Škotijos P. Dzidoliko 
vadovaujamas šv. Cecilijos cho
ras, Londono šeštadieninė mo
kykla ir Nottingham© dainų ir 
kanklių muzikos mėgėjų ratelis. 
Tą dieną K. Steponavičius su
ruošė savo medžią drožinių, pa
rodą. O spaudos rinkėjai parodė 
retesnius lietuviškus leidinius.

— Rugsėjo 22 d. Battersea me
todistų bažnytinėje salėje buvo 
suruošta filatelijos paroda;-Sa
vo rinkinius išstatė pietinėje 
Anglijoje gyvenantieji filatelis
tai. Daugiausia tai buvo Ang
lijos-ir jos kolonijų pašto ženk
lai. Buvo keletas ir Europos val
stybių rinkinių. Bet lietuviškų 
pašto ženklų suradau tik pas vie
ną filatelistą ir tai labai mažai. 
Lietuviškų ženklų jau jaučia
mas didelis trūkumas,

— Nuo rugsėjo 23 d. London 
Transport autobusais pensinin
kai gali važiuoti nemokamai. 
Kaip žinome, Anglijoje pensijos 
yra labai mažos, tai nemokamas 
važiavimas yra jiems didelis pa
lengvinimas.

— Rugsėjo 24 d. Chicsteryje 
atidaryta skulptorės Ė. Gapu- 
tytės kūrinių paroda, kuri tę
sis iki spalio 13 dienos.

V. Vytenietis

JEKJU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyiv Lietuviskę Knygy Istorija** yU 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų keliai. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adrest:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, ILL 60408.

---------- ------—-—’——*— ------- -—• ------——— —
Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygę rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA .
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

, Knyg'is bus išsiųstos, jei 81.50 čekis, arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

---------------------  — --------- ------------- -— ------------ — -—

Reiškiu giliausią užuojautą li
kusiems gyviems vyrui, sūnams, 
dukroms, giminėms ir draugams. 
O tu, brangi ' Ofemija, ilsėkis 
ramiai laisvoje Amerikos žeme
lėje. ‘ žvalgas

A. 1 A.
ELEANOR MAŽRIMAS

Pagal tėvus Budreckis
Gyv. No» Miami Beach, Floridoj. Anksčiau gyv. 3510 W. 63rd St. 

Chicago, Illinois.
Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 26 dieną, sulaukusi 80 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų,
Paliko nuliūdę: vyras Ignatz. sūnus Raymond Kanusas. jo žmona 

Angeline, ahūkė Lenore Kanusas, brolis Anton Budrick ir kiti gimi
nės* draugai bei pažįstami.

Velionė buto žmona mirusio Stephan Kanusas.
Sekmadieni. 2 00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Egan koply

čioje, 3700 W. 63rrl St.
Pirmadienį spalio 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

St. Nicholas of Tolantine parapijos bažnyčią, o po geduliagu pamal-

širdžiai kviečiamu liąlyvauti . laidotuvėse 4r/\sutetfctf jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. > ’ »

Nuįįudįf lieka: , .
. Vyr*<» tūnos, anūkė, brolis, gimines. >

Laidotuvių"Direktoriau John E. Egan. TeL LU 2-2000.
----------------- -------- ------------------------- ----

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Pasididžiavus širdis Viešpaties Dievo nekenčiama yra.
Sal. P. žod. 16:5.

• e •
Vienas iŠ sunkiausių Naujojo Sutvėrimo mėginimų, yra pergalėjimas 

mylėjimo svietiškos dvasios, kurios vadas yra puikybė. Svietiška puikybė 
kovoja prieš tikėjimą į Dievą ir prieš paklusnumą jam; o tokį milžiną nu
galės tik tie, kurie turi užtektinai Viešpaties dvasios ir, kurie tiki jam. 
Reikia pasistengti gauti pilną pergalėjimą; puikybę turime pilnai nužemin
ti, nužavinti ir taip užmušti, kad niekad nebesiteeltų gaišinti mus. Ta kova 
yra asmeniška ir yra tik vienas tinkamas ginklas prieš tą milžiną, būtent 
akmenėlis ii sriauto, kuris yra Dievo Žodis, rodantis mums kas yra pa- 
mėgstancio ir patinkamo Dievo akivaizdoje ir įtikrinantis naus, kad tas, 
kursai pats pasižemins, bus išaukštintas, o kursai pats pasiaukštins, bus 
pažemintas. Poetas vieną kartą išsireiškė:

“Kada besigyrimas baigiasi, tada tikroji garbė prasideda“.
Kristus pasakė. Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 

kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
paržysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St.z Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

33Z

R&mblie T-86tl

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė.,’ Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AYS.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-COND1TIOXED KOPLYČIOS

2^

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

GERALDAS F. DAIMID! DOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS j
(LACKAWICZ) [

2424 WEST 61th STREET REpublic 7-1213 I
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

' 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloe Hilh, III. 974-4410

' P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Bražinsku laiškas Venecuelos lietuviams Į.vdžio «u*-.sti.prės ,ir ?’«^B«i- tų palikuonis į naujas triuški-
I Didžiausias šio mėnesio įvy- nančias pergales.
kis, kuris ilgai pasiliks mūsų! J'okios knygos mes senai 
širdyse ir mintyse, — be abejo, laukėme, ir štai, mūsų Rūpin- 
buvo ilgai lauktos, 
šytos 
bičiulių Venecuelos lietuvių — 
patriotų susilauktos istorinės 
(plačia, plačiausia ir pilniausia 
to žodžio prasme!) C. Gedgau
do “Mūsų praeities beieškant” 
knygos gavimas. Tai naujojo 
lietuvių tautos atgimimo bibli
ja! Juo giliau pažvelgsime 
praeitin, 
ateitin.
galingai apšviečiančios ir iške
liančios mūsų užmirštą didin
gą praeitį į pelnytos garbės ir 

už ką nuoširdžiai istorinės perspektyvos viršū
nes, tokios knygos reikšmė to-

Int. Vladus Venckus, Venecu-t 
elos Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas, gavo is Bražinskų, 
esančių Turkijos kalėjime, 
įdomų laiškų. Štai jo tekstas:

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikta

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Roikia

1973 rugpjūčio 22 <1.

LIETUVIŲ

BENDRUOMENĖS 
PIRMININKUI 

VLADUI VENCKUI
Didžiai Gerbiamas p. Venckus,

Jūsų malonų laišką, gražią 
nuotrauka iš Romo Kalantos 

C

didvyriškųjų Pilėnų minėjimo, 
ir d. gerb. H. Gavorskio dova
nas gavome, 
dėkojame.

REAL FATEPLASTIC MOLDERS
& FINISHERS

• We will train for full time perma
nent positions.

• Day and night shifts available.
• $2.25 to $2.68 per hour to start.
• 4 raises first year
• Advancement opportunities.
• Excellent fringe~Benefits.
• Profit Sharing.
• 24 Hour public transportation.
MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH.
. Call CAROLE

REFRIGERATION EQUIPMENT 
MANUFACTURER 

FULL TIME JOB VACANCIES

ASSEMBLERS
For complete unit assembly of sheet 
metal components used in commercial 

refrigeration.
Opportunity for top wages and advan
cement. Starting pay, future increa
ses based on experience and ability. 
Steady — long term employment — 

days.
7 A. M. to 4:30 P. M.

Modern plant. Paid insurance, 
holidays and vacation.
APPLY IN PERSON

KRACK CORPORATION

ilgai pra-jtojėlio malone, ji prieš mūsų 
ir tik iš mūsų didelių akis, — imkite ir skaitykite!

i Įdomu ir būdinga, jog ir tos 
knygos autorius ypatingai pa
brėžia padėką Veneduelos lie
tuviams, už aktyvią paramą.

Lietuvių kalbos, tautinio są
moningumo, tautinės savigar
bos ii- patriotizmo išlaikymas, 
puoselėjfinas ir perdavimas 
jaunosioms kartoms —štai tie 
pagrindiniai, gyvybiniai užda
viniai, kurie turi rūpėti kaip 
kiekvienam lietuviui, taip ir 
visai Bendruomenei, ir tai ne 
tik išeivijoje, bet ir Lietuvoje.

Nelemtoji sovietinė okupa
cija pastatė lietuvių tautą nuo
latiniai! mirtinan pavojun, — 

iLietuvai grėsė ir gresia visiška 
denacionalizacija ir rusifikaci
ja. Pastarųjų 40-ties metų Lie
tuvos istorija buvo ypatingai 
audringa. Tą gintaro grūdą, tą 
paskutinį Baltų kultūros židi
nį draskė tarp savęs plėšrieji 
žvėrys, Hitlerio ir Stalino pavi
dale. Ją užliedinėjo raudono
ji rusų lava, ją skandino be
ribiame slavų okeane, ją žudė, 
trėmė, kankino, išnaudojo. . . 
— tačiau Lietuva viską pakė
lė, dvasiniai nepalūžo, net dar 
labiau subrendo, užsigrūdino, 
ir dabartinėje lietuvių jauni
mo kartoje laisvės ir nepriklau
somybės troškimas, yra, kaip 
niekuomet, tvirtas ir ugningas.

Geriausias lietuviškos ‘dva
sios nemarumo įrodvinas — 
GYVIEJI ŽIBINTAI f

Lietuva nepalūžo ir nepalūš, 
tik nepalūškime mes, laisvojo 
pasaulio lietuviai!

Mūsij uždavinys buvo ir yra 
nešti laisvės fakelą pavergtai 
tautai.

Kaip jau iš anksto žinote, 
šiandieną — 1973 rugpiūčio 221 
d., ryte — įvyko dešimtoji “Li
tu vanyali: baba-ogul” teismo 
sesija. Dėl šiuo metu siaučian
čios atostogų bangos, ši sesija 
buvo kiek skirtinga, tačiau, 
kaip ir visos kitos, ji nebuvo 
galutinė. Vienuoliktosios mū
sų teismo sesijos data — 1973 
m. spalio mėn. 8 d.

Neapsakomai (sunku... Vis 
dėl to mes, Lietuvos Laisvės 
Kovotojai, nepalūšime. Mes 
kovojame ir kovosime ligi ga
lo, koks jis bebūtų.

Vardant tos Lietuvos!... 
Lietuviai Laisvės Kovotojai — 

Pranas Bražinskas ir 
Algirdas Brazinskas-Baltas

Juo giliau
juo toliau matysime 

šios knygos, drąsiai ir ENGINEERING CORP.

Chicago Phone 
Skokie Phone

764-7764
673-1050

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SA 
Namai, Žami — Pardawii

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TĘRMIN/ 
IB ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOK£JIMAI§

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KRZZTLIT^2 Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7

CRANE SAVINGS and Loan Association
RELIABLE

CLEANING WOMAN
One day per week steady. General 
housework. Good wages. Good tran

sportation.
WEST SUBURBS

654-2714

ROUTE 53 AND FULLERTON 
ADDISON, ILLINOIS 

(Midway between Army Trail Rd. 
and North Avenue)

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

XrtD IOAN

GENERAL OFFICE — 
IMPORT CO.

Near north side needs girl for impor
tant position. Requires typing skill, 
inventory control/varied responsibi

lities.
Call Mr. MAY 337-5421 

740 N. RUSH

WAITER 
Experience helpful for this position. 

Butler at country estate.
$500 per month plus room and board 

Must have driver’s license. 
Cal for interview 
312 — 897-7606

Mr. RAND.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-22

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 metų 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

mokama 1 metų 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

RELIABLE WOMAN WANTED 
Live in housekeeper 5 days per week. 
Permanent in Glencoe, own private 
quarters, two school age children. 
Salary open. References. Some 
English necessary. Good home, near 

transportation. 
835-4940 

after 4 P. M. & weekends.

CUSTODIAN 
Glendale Heights School 

District No. 15. Fringe benefits, 
retirement fund.

Call Mr. ZIMMER I 
894-5300 '

Pinigai

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

duoda dividendus už visą mėnesį.įdėti prieš mėnesio 15 d.
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vak.; 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

7. ........... ..... ■„ , ......... .............. .................................

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

1 ■ ' =.....—: ---- ------------- r.- . . j------ i. ■ -7

■.—........ ........■■- „... - - , •..... . . .. -„i .........

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

OSAKA. — Japonijoje dingo 
vienos šeimos šuo. Už dviejų 
dienų jis grižo Į namus, danty
se įsikandęs piniginę, kurioje 
rasta 1,660 dol.

A. G. AUTO REBUH.DSRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
351U24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776.5SM
Anicetu Garbečlauefcai, tav

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam . rūni gimtinio krašto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo susiuažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapaeinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičia* komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėto ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
išversta Į anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionė* j Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. KuraHis. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. 
toHaus pastabuma neangauna inturistn ir agitnmno mnnaganda 
užmaskavimai. Abi knvgos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAPKUOSE, 1944-54 m. 
nsl. $1 00 Didžiojo klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai vra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. SI .00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuoti 775-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kampas

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

Au- 
bei

4$ LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St.
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko Ir H vidaus. 
Darbas garantuotai.

Nuo 2 iki 6 vai. po pietų 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS
— NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL, — SATURDAY, SEPTEMBER 29, 1873

GENERAL OFFICE
Light duties typing required. Retail 
store. Interesting work. Pleasant 
surroundings. Profit sharing, paid 
hospital insurance, other excellent 

benefits, salary open.
Call Miss DELL for appt. 

332-0019

GENERAL MAINTENANCE < 
Rapidly expanding Food processing 
company is looking for General Plant 
Maintenance Man. Must have work
ing knowledge of electrical hook-up 
and machine repair. Exper. w-refrig- 
eration and welding helpful. For infor. 

and appt, call: 248-7175.

TRUMPAI

į \

— Pranas ir Genė Prūsiai 
atostogauja pas seserį ir švoge- 
rį Dr. Deminą Loup, Nebras- 
koje. Be jų atostogauja du pro
fesoriai iš Romos, Italijos ir 
šeši jaunuoliai iš Šveicarijos. 
Sako, atostogos labai įdomios. 
Pr. Prūsis yra Humboldto Par
ko Lietuvių klubo'pirmininkas.

— Dan Kuraitis jau užsisakė 
14 žmonių stalą Naujienų ban
kete, kuris įvyks spalio 21 d. 
VFW salėje, 63-čia ir Harlem 
Ave. Rengėjų komisija kviečia 
visus dalyvauti ir galimai anks
čiau rezervuoti vietas. Kaina 
$8.00 asmeniui. Telef. 421-6100.

♦ Vilniaus pašvaistės spektak
lis rengiamas spalio 14 d. 4 vai. 
p. p. Jaunimo centre. Progra
moje: sol. L. Baltrus, akt. L. 
Barauskas, sol. D. Kučėnienė, 
bal. V. Karosaitė. fnuz. D. La
pinskas, baleto šokėjos, kalban
tis choras ir kt. Rengia ir visus 
kviečia Margutis. Bilietai Mar
giniuose ir Margutyje. (Pi').

♦ Liet. Profesorių Dr-ja Ame
rikoje kviečia narius nepapras- 
tan suvažiaviman š. m. spalio 
7 diena, 9 vai. rvto Jaunimo 
Centre, Cliicagoje (Ur).

♦ Skubiai reikalinga knyga - 
Albumas Vlado V jeikio “Lietu
va Mano Tėvų žemė”. Kas ga
lite parduoti minimą knygą, at
siliepkite. Tel.: .‘23-6108.

(Pr).

* Krylovo “Šimtą Pasakėčių” 
galima gauti pas vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 

j Mr. Jonas Valaitis, 1823 So. 49 
I Court. Cicero, Illinois 60650. 
Telefonas 656-7366. (Pr).

MVW
BONDS

■WHERE YOU BANK OR WORK

PAPER BAG
MACHINE OPERATORS 

— EXPERIENCED' - 
LINCOLN BAG Coj 

1010 N. KOLMAR 
Mr. ZECH 252-4200

SPRLNG - MAKER 
Experience for — slide set-up 
Also machine operator. These 
manent openings with top pay, 

time and benefits.
G. A. KEATS MFG. Co.

DODGE AVE. EVANSTON, ILL. 
764-1822 869-6117

mm. 
per- 

over-

1235

LITHO PRESSMAN
Need journeyman pressman. 

Minimum of 3 years experience 
in metal decorating.

W. H. HUTCHINSON
1031 N. Cicero Ave.

MA 6-8727

SHIPPING CLERK/Must have driver’p license 
speak English. Must have 

handwriting.
Contact: HENRY HARTMAN 

595-8585

and 
neat

JANITOR
To work days in modem bank buil
ding. 5 day week. Top salary. Excel
lent benefits. Prefer some English 

speaking.
BANK OF RAVENSWOOD 
1825 W. LAWRENCE AVE. 

769-2000

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

LEARN REAL ESTATE!
There are many real estate brokers 
who have part & full time openings 
for inexperienced sales people. We 
can show you how to find them. 
If you are a beginner, write for info 
on a free real estate salesman’s refer

ral service.
ILLINOIS STATE MLS

DEPT NAU — 7063 W. BELMONT 
CHICAGO. ILL. 60634 

Phone 622-9770

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS. GRAŽUS 
KAMBARYS su visomis privilegijo

mis. dirbančiam.
RE 7-5969.

IŠNUOMOJAMAS SVARUS, didelis, 
šviesu* kambarys. 906 No. Rockwell. 

Galima naudotis virtuve. 
Tek: 489-6875.

MAROUETTE PARKE 
IŠNUOMOJAMAS miegamas kambarys 
su virtuves privilegijomis. Suaugu
siems. vyrui ar moterei. GR 6-6497.

BUSINESS CHANCES 
Biznio P r oro t

PARDUODAMAS 
BARAS IR RESTORANAS 

Kampinė vieta su atskiru automobi
liams statyti sklypu. Geras biznis. 
Uždaryta sekmadieniais. Savininko 

liga vra pardavimo nnežastis. 
RITU & MARY'S LUNCHES 

957 NORTH CICERO AVENUE 
CHICAGO. ILL. 60651

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTI "NAUJIENAS"

KOKYBĖ, ŽAVESYS, ĮTAKA (BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮV7 
Į DRAUDIMAI. NAMŲ ‘ IR NEI 

Pagarbus namas, labai jaunas, viskas .JAMO TURTO PIRKIMAS • 
liuksus.~ 6 kambarių iškeltas mūri- A
nis rančius, 3 milžiniški miegamieji. 
Erdvus ir formalus valgomasis. Vie
nas ir 
Priedui — < 
rališkiems priėmimams. 2 ; 
biliu mūrinis garažas. Įvažiavimas iš j 
šono. Netoli St. Denis bažnyčios. Sa-I 
vininkas pageidauja skubiai parduoti. 
Įsigykite patį geriausią namą, besi 

kreipdami i stebukladarį. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS -

j* J * 4- "l 'BUD’S REAL ESTi e is rūsys, is aigtas^ ka- ARCHER CHI(

KUR NAMUS PIRKT

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

CONNIE DAGYS 
FIRESIDE REALTY — 

Tel. 585-2064 
Čia būsite užtikrintai sąžiningai 

aptarnauti.

7423 S. ROCKWELL 
(2600 West)

2 miegami, mūrinis bungalow.
latytas 1952 m. Geram stow.

ŠildvmaS. f’"’----
McKEY & POAGUE. INC.

3145 W. 63rd ST.
737-5600

Pas- 
Gazo 

Siūloma $20.500.

GERIAUSIAI PERKAMAS 
BARGENAS

Puikiausias be priekaištų mūrinis su 
dviem išsiskiriančiais miegamaisiais, 
tinkamai darniam gyvenimui, šian
dien formalus valgomasis sunku rasti 
moderniame name bet iis vra šiame. 
Pilnas rūsys, garažas. Didelis kiemas 
užpakalvie. Savininkas privalo par
duoti dabar. Netoli 55-tos ir Pulaski.

Stebuklingai žema 23,900 dolerių 
kaina.

Skubėkite prip Ffpbnkladario. 
Skambinkite MICHAL S dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

MŪRAS VIENO BUTO. Vien: 
kas nuo parku. Gazu šildymą

i nnn . . _.. '\
! 2 AUKŠTU, 2 BUTU, medin 
kaltas. Centralinis alyva šile 

į Garažas. Platus lotas. $300 p 
•mėn. Prie mūsų ofiso. $22,90 
Į TAVERNA ĮRENGTA - IR-: BĮ 
Mūro namas. Marquette Park* 
$35,000. ’ ■
. 2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 
5. Naujas gazu šildymas. Bara 
tuvė ir vonia beisinantef Kai 
Garažas. Blokas nuo' parku. ’ $4

TVIRTAS APARTAMENTINIS 
RAS. Arti Kedzie. — pora blpki 
parko. Naujas gazu šildymas, 

i riai nudažytas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie na 
ria High. Naujas gazu sild 
Karpetei visur. Garažas. $22.ž(

4 BUTU GRAŽUS "MŪRAS 
vienuolvno. Naujas, gazu. šįld: 
Alum, langai. Karuetai. 3 aute 
ro garažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša S 
nuomos. Naujas gazu šildymas, 
garažas. Kaina $18-000. .. •

PLATUS VERTINGAS LOTAS 
quette Parke. Kaina $9,900.-

Valdis Real Estate
. 4^ ■ * ' ■ ® -

7051 So. Washtenaw Ave. JRE 7

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

MŪRINIS 5 mieg., platus skl 
modernūs irengimai, arti <mqk 
Marquette Parke. /

MŪRINIS bungalow su vaisomi 
rnėdu sklypas, gražiai’ aptvertas/, 
bran gus. 63rd ir Whipple^ •' \

MŪRINIS — 2 po 6.-arti mokyk 
bažnvciu. Marauette

GRAŽUS NAMAS ant'plataus 
po. _ Justice, UI. : * š ;

MŪRINIS, dideli .kambariat . ni 
kaip pilis. 58th ir California. .

ŠIMAITIS REALT
2951 W. 63rd ST. (Prie Caėramę

Tel. 436-7878

K. F R 1 N 6 I S
CALIFORNIA SUPBR SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tun«-u»s Ir t. t. ,
4Ž24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

M. A. š I M K U S
Real Erfefe, Notary Public 
INCOME TJX SERVICE

1259 S. Maplewood. Tel. 254-7451
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės oareišHmai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraitus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Aro. 

Chicago, IIL 60631 Tel. YA 7-5HO

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
5234775

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

(rengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

lallgatvlus, laiptus Ir t. t. 
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE *

BUILDERS AND CONTRACT©
Namą Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty nauju 
perstatau senus Tisu rūšių namo 
šildymo pečius, alr-conditioning. 
dens boilerius ir stogų rinas (gutti 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantu* 

DOMAS ŽUKAUSKAS.
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 9W0B. Tel: VI 7-B

Call: Frank Zapolis 
3208’/i W. 95th St. 

GA 4-8654

itin

Cc- i*

LAIKRODŽIAI IR BRANAfNYBI
Pardavimai ir Taisymai 

2M6 WEST 69th STRIKT 
TeL: RBpublIc 7-1941

Br«ngenyW«, Lalkrocfflil^ Dovmm 
y I torn*

3237 WEST 6<rd ST^ CHICAGC
Telefe 434-4861

NAUJIENAS
NAUJIENAS.




